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BEAM, FT-NIR spektroskopinin tüm gücünü ortaya çıkaran ve proses 
kontrolü bir üst seviyeye taşıyan ilk özel spektrometredir.

BEAM, gerçek zamanlı olarak doğrudan izleme yaparak üretiminizden en iyi 
şekilde veri almanıza yardımcı olur ve proses verimliliğinizi arttırır. Katı ve yarı katı 
malzemeler için optimize edilmiş olan bu cihaz boru hatlarına, besleme hunilerine 
ve taşıyıcı bantlara kolayca monte edilebilir.

Sadece FT-NIR sistemlerinde bulunan tam spektral NIR aralığını kullanan BEAM, 
geleneksel tek noktalı analizörlerin çoğunun ulaşamayacağı uygulamalarda 
ustalaşmıştır. Yüksek çözünürlüğü ile size en doğru sonuçları garanti eder.

FT-NIR Gücü ile Proses Takibi

BEAM
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GELECEĞİN DEĞİL, 
GÜNÜMÜZÜN SORUNU

KÜRESEL ISINMA



4 mm taşma payı

Daha fazla bilgi için:
dsm-firmenich.com/anh

Kaliteli Yem
Katkı Maddeleri
Öncülüğü

Sonuçlarınız önemlidir. Vitaminler, karotenoidler
ve mikro besinlerin önde gelen bir üreticisi
olarak, küresel bir üretim ağı aracılığıyla
sunulan onlarca yıllık araştırmayla desteklenen
yüksek kaliteli yem katkı maddeleri sunmaya
kararlıyız. 

Hayvan Beslenmesi ve Sağlığı müşterilerimiz
için bu, kullanımı kolay ve daha fazla
operasyonel verimliliğe katkıda bulunan güvenli
ve güvenilir ürünler anlamına gelir. Ayrıca geniş
bir yelpazedeki gelişmiş dijital hizmetlerle daha
da ileri gitmenize yardımcı oluyoruz. 
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Sevgili Dostlar,
Geçtiğimiz yıl, karma yem üretimimiz bir önceki yıla 
kıyasla %5,1 artarak 29,3 milyon tona ulaşmıştır. 
Toplam karma yem üretimimizin yaklaşık %59’unu 
ruminant yemleri, %37’sini kanatlı yemleri, %’4’ünü ise 
diğer yemler oluşturmuştur.

Bir önceki yıl (2023) ile kıyaslandığında, 2024 yılında 
ruminant yemi üretimi %5,7 artarak 17,2 milyon ton, 
kanatlı yemi üretimi %5,6 artarak 10,9 milyon ton 
olmuştur. Diğer yemlerin üretimi ise % 5,9 azalarak 
1,2 milyon ton seviyesinde kalmıştır. Tüm sorunlara 
rağmen, sektörümüzdeki bu büyüme sevindirici 
olmakla beraber, üretim artışının getirisinden yem 
firmalarından ziyade ülke tarımımızın daha çok istifade 
ettiğini söylememiz yanlış olmayacaktır. 

Dünya genelinde küresel ısınmanın etkilerini 
her yıl kırılan yeni sıcaklık rekorları ile yakından 
gözlemlemekteyiz. Bu sene, ülkemizde alınan 
yağışların, uzun yıllar yağış ortalamasının %33 altında 
seyretmesi rekoltelerde bir miktar düşüşe neden 
olacaktır. 

Yeni dünya düzeninde, yeni liderlerin yaşlarına 
da bağlı olarak radikal kararlar alıp uyguladıkları 
görülmektedir. ABD, AB ve Çin arasında gelişen ticaret 
savaşları neticesinde uyguladıkları ve uygulayacakları 
gümrük vergilerinden olumlu ya da olumsuz şekilde 
etkileneceğimizden kuşkumuz yoktur. Yeni dönemde 
ABD’nin ticaret politikaları, başta hububat ve yağlı 
tohum ticareti olmak üzere tarımsal emtiaların 
fiyatları ve ticaret akışları üzerinde belirleyici bir etki 
bırakacaktır. Özellikle Avrupa’nın ABD tarım ürünlerine 
uygulayacağı misilleme tarifelerinin, yem ve hayvancılık 
sektörünü olumsuz etkileyeceği aşikardır. Soya ve mısır 
gibi kritik ürünlerde uygulanması planlanan bu tarife 
artışlarının, Avrupa’da yem tedariğini zorlaştıracağı 
ve hayvansal üretimlerinde maliyet artışlarına neden 
olacağı anlaşılmaktadır.

Üretimin merkeze koyulacağı, üretim yapan işletmelerin 
maksimum seviyede korunacağı bir dönemi yaşıyoruz. 
Bunda AB’de hayvansal ürün fiyatlarının artışı, 
ABD’de yumurta krizi gibi gelişmeler etkili olmaktadır. 
Ülkemizde ise önümüzdeki dönemde, enflasyon 
sepetinde gıda ürünlerinin enflasyona etkisinin diğer 
kalemlere göre azalarak seyredeceğini beklemekteyiz. 

Mali politikalarda ortaya çıkan belirsizlikler, tarım 
politikalarının işleyişini doğrudan etkilemektedir. Böylesi 
durumlarda tarıma ayrılan kaynakların payında azalma 
olacağı beklenebilir. Bu durum, girişimcilerimizin 

yatırım hedeflerini olumsuz etkilemektedir. Tarımın 
önemi her yerde vurgulanmakta, bununla ilgili olarak 
Tarım Şurası başta olmak üzere çeşitli platformlarda 
çok önemli toplantılar gerçekleştirilmektedir. Bizler de 
bu toplantılarda aktif olarak yer almakta ve sorunları 
olabildiğine açık bir şekilde çözüm önerileriyle 
birlikte ortaya koymaktayız. Ancak, yeterli kaynak 
ayrılamaması durumunda, tarımsal üretimde sorunların 
çözümüne yönelik ortaya koyulan birçok parlak fikir 
maalesef atıl durumda kalacaktır.

Bu yıl içerisinde, Türkiye’nin kuzey, güney 
ve doğusundaki komşularında devam eden 
olumsuzlukların ve çatışmaların biteceği ümidiyle 
hepinize esenlikler dileriz.
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Türkiye’de ADM

ADM, Türkiye’de yiyecek, içecek, yem, kağıt ve ambalaj dahil olmak üzere 
birçok sektöre ve pazara hizmet vermektedir.  

ADM Turkey Tarım Ticaret A.Ş.
Küresel Ticaret & Pazarlama

Tahıl, yem maddeleri, yağlı tohumlar, bakliyat ve bunların yan ürünleri 
dahil olmak üzere tarımsal emtiaların ithalatı ve ticareti alanında faaliyet 
göstermektedir. ADM Turkey Tarım Ticaret, İstanbul’da bulunan ofisi ile 
yerel ve uluslararası tüketicilere hizmet vermektedir. 

ADM Besin ve Tarım A.Ş.

ADM Besin ve Tarım, Adana’da kurulu tesisinde doğal ve modifiye 
nişastalar, mısır şurubu, mısır özü, mısır gluteni, mısır yemi ve gluten 
yemi üretmektedir. ADM Besin ve Tarım tarafından üretilen ürünler ISCC 
Sürdürülebilirlik Sertifikasıyla onurlandırılmıştır. Sektörünün Türkiye’deki 
en önemli şirketlerinden biri olan ADM Besin ve Tarım aynı zamanda bu 
alandaki en büyük ihracatçılar arasındadır. 

© 2023 ADM

GIDA VE TARIM’DA

HASSAS ANALİZLER
GERÇEK ZAMANLI

Perten’in gelişmiş NIR cihazlarıyla gerçek zamanlı ve aynı 
anda birçok parametrenin analizleri ile üretiminizi kontrol 
edebilir, verimliliğinizi artırabilirsiniz. Cihazlarımız, tahıl 
hasadından süt üretimine kadar gıda endüstrisinin çeşitli 
alanlarında üretim hattınıza kusursuz bir şekilde  
entegre olabilmektedir.

30 yılı aşkın deneyim ve 10.000’den fazla kurulumla, bir 
PerkinElmer şirketi olan Perten’in benzersiz kalite ve 
güvenilirlik sunacağına daima güvenin.

Learn more at 
www.perten.com

DA 7440 On-line  
NIR Sensor

DA 7350 In-line  
NIR Sensor
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10 güncel

• Ekonominin tarifi kısaca kıt kaynak-
ların sonsuz insan ihtiyaçlarını kar-
şılamak üzere en rasyonel şekilde 
kullanılması şeklinde yapılmaktadır.  

• Modern tarım tekniklerini kullanarak 
maksimum verim elde etme çalış-
maları devam etmektedir.  Türkiye 
Cumhuriyeti’nin kuruluş döneminde 
buğdayda dönüme alınan verim  25-
30 kg iken şu anda ıslah çalışmaları 
ile hibritle 300 kg civarına yükselmiş-
tir. 

• Bu sayede tarım alanları her geçen 
gün daralırken büyük ölçüde hubu-
batta, kısmen yağlı tohumlarda, seb-
ze meyvede ihtiyacımız karşılanabil-
mektedir.

TARIMDA TÜRKİYE YÜZYILI 
ZİRVESİ’NDEYDİK

Başkanımız 28 Şubat 
2025 tarihinde Tarımda 

Türkiye Yüzyılı Zirvesi’nde 
panelist olarak yer almıştır. 
Başkanımız konuşmasında 
özetle aşağıdaki hususlara 

değinmiştir.

• Yirmi birinci yüzyılda ülkelerin bütün 
tarım ürünlerini üretip kendine yet-
mesi yüzde yüz söz konusu değildir. 
Türkiye, pandemide görüldüğü üze-
re tüm sınırları kapansa bile bütün 
kaynaklarıyla tarımsal üretimle ken-
dine yeterli durumu sürdürmüştür.

• Tarımda bitkisel üretim ve hayvansal 
üretim olmak üzere iki temel unsur 
bulunmaktadır. Bitkisel üretim to-
humla, hayvansal üretim ise damız-
lıkla başlamaktadır. Tohumda Tür-
kiye büyük oranda kendisine yeterli 
durumdadır. 

• Türkiye’de an itibariyle 21-22 milyon 
ton civarında buğday üretilmektedir. 
İthal ettiğimiz ürünler de dahilde iş-
leme rejimi kapsamında un ve ma-
karna olarak ihraç edilmektedir. Do-
layısıyla Türkiye mevcut koşullarda 
kendine yeterliliği sağlar durumda-
dır. Mısır ve soya ithalatı da tavuk, 
yumurta, balık olarak ihraç edilmek-
tedir.
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TOBB ev sahipliğinde, Ticaret Bakanı 
Prof. Dr. Ömer Bolat ve Ukrayna Baş-
bakan Birinci Yardımcısı ve Ekonomi 
Bakanı Yulia Sviridenko’nun katılım-
larıyla, Ankara’da Türkiye-Ukrayna 
Yuvarlak Masa Toplantısı 18.02.2025 
tarihinde gerçekleştirilmiştir.

Toplantıya tarım grubunu temsilen 
Başkanımız M. Ülkü Karakuş katılmış-
tır.  Toplantıda, Ukrayna’nın yeniden 
inşasında Türkiye’nin önemi, tarım, 
tarımsal ürünlerin işlenmesi, tarım tek-
nolojileri konusundaki işbirliği olanak-
ları ele alınmıştır.

YUVARLAK MASA 
TOPLANTISINA KATILDIK

TOBB ev sahipliğinde, Ticaret Bakanı Prof. Dr. Ömer 
Bolat ve Ukrayna Başbakan Birinci Yardımcısı ve 

Ekonomi Bakanı Yulia Sviridenko’nun katılımlarıyla, 
Ankara’da Türkiye-Ukrayna Yuvarlak Masa Toplantısı 

18.02.2025 tarihinde gerçekleştirilmiştir.

TÜRKİYE-UKRAYNA
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BAŞKANIMIZ 
AKILLI TARIM 
PROGRAMINA KONUK OLDU
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Başkanımız M. Ülkü Karakuş, 4 Şubat 
2025 tarihinde Bloomberg HT’de ya-
yınlanan Akıllı Tarım Programında İrfan 
Donat’ın konuğu oldu. 
Başkanımızın yem hammadde piyasa-
larına ilişkin değerlendirmeleri aşağıda 
özet olarak yer almaktadır.
•  Karma yem sanayiinin 2024 yılı 

üretimi 29,4 milyon ton olarak ger-
çekleşmiştir. Bu üretimle Avrupa sı-
ralamasındaki birinciliğimiz devam 
etmektedir. 

•  Bu üretiminin yaklaşık %40-45’lik kıs-
mı zorunlu olarak ithal edilmektedir.  
2024 yılında soya fasulyesi ve küspe-
si ithalatı 4,3 milyon tonu bulmuştur. 
Mısır ve yan ürünlerinin ithalat miktar-
ları üç nokta yedi milyon ton, ayçiçek 
küspesi, kepek gibi ürünler 1,5 milyon 
ton ve 1,8 milyon ton civarında ger-
çekleşmiştir. Aylık yaklaşık 1,1 mil-
yon tonluk yem hammaddesi ithalatı 
geçekleşmektedir.  Geçen yıl yapılan 
ithalatın değeri yaklaşık 5 milyar dolar 
olmuştur. 

•  Özellikle yağlı tohumlarda kendimize 
yeterliliğimiz düşük olduğu için, bu 
açık Amerika Birleşik Devletleri, Bre-
zilya, Arjantin, Ukrayna, Rusya gibi 
ülkelerden ürün ithal edilerek kapatıl-
maktadır.

•  Trump’ın sert ifadeleri ticaret savaşla-
rına sebep olabilir. Ancak son 50 yıl 
içerisinde dünya ekonomisini domine 
eden, Dünyanın en büyük ithalatçısı 
ve ihracatçısı olan Çin’i dikkate almak 
gerekir. 

•  Çin yem hammadde ithalatı açısından 
da önemli bir konuma sahiptir.  Bu ül-
kenin bir haftalık tüketimi bizim yıllık 
ihtiyacımızı karşılamaktadır.  

•  Türkiye birkaç yıl önce başlayan Uk-
rayna-Rusya krizi ile birlikte tahıl kori-
dorunu üstlenerek dünya gıda güven-
cesi açısından önemli rol oynamıştır.  
Buğday, arpa, mısır, soya gibi ürünler 
bozulmaya müsait ürünlerdir ve belirli 
stok ömürleri vardır. 

•  Mevcut rakamlar dikkate alındığında 
dünyada 2,4 milyar ton civarında hu-
bubat üretilmektedir. Bunun yaklaşık 
1,3 milyar tonluk kısmını mısır oluş-
turur. Ayrıca 750 milyon ton civarında 
yağlı tohum üretilmektedir.  Bunun 
%65 kısmını tek başına soya oluştur-
maktadır. 

•  Merkez Türkiye kavramını özellikle 
tarım açısından kullanmak önem arz 
etmektedir. Konum itibariyle Ukray-

Başkanımız M. Ülkü 
Karakuş, 4 Şubat 2025 

tarihinde Bloomberg HT’de 
yayınlanan Akıllı Tarım 

Programında İrfan Donat’ın 
konuğu oldu.

na’yla Rusya’nın güneyinde, önemli 
bir pazar olan Orta Doğu’nun kuze-
yinde stratejik öneme sahiptir. 

•  Elli yılda dünya ekonomisini domine 
eden Çin’in yerini gelecekte Hindis-
tan’ın alacağına dair tahminler bulun-
maktadır.  Gelecekteki 50-100 yıl içe-
risinde Hindistan’dan oluşturulacak 
bir ticaret yolu ile ilgili ülkemizin de 
çalışmalar yapması gerekmektedir. 

•  Son beş yıldır ülkemizde pandemi, 
enflasyon, kuraklık, dünya savaşları 
gibi sebepler neticesinde gelgitler ya-
şanmaktadır. Ancak 2022’nin ortasın-
dan itibaren yem, hububat, tavuk, yu-
murta, süt gibi hayvansal ürünlerdeki 
fiyat artışlarının enflasyonun altında 
kaldığı ve bu sektörlerin elinden gele-
ni yaptığı görülmektedir. 

•  2022 yılında Türkiye’nin enflasyonu 
%65 iken yem fiyat artışı %49’da kal-
mıştır. 2023 yılında yine Türkiye’nin 
ortalama enflasyonu %64 iken kar-
ma yem fiyat artışı % 35’te kalmıştır.  
Geçtiğimiz yıl da enflasyonun daha 
altında fiyat artışı yapmak suretiyle 
karma yem sektörü üzerine düşen 
görevi yapmıştır.

•  Mevcut durumda hem TMO’nun hem 
de özel sektörün stoklarında ziyade-
siyle hububat bulunduğu için yemdeki 
makul fiyat artışının 2025’te devam 
edeceği öngörülmektedir. 

• Şu anda tüm dünyadaki resesyon ne-
deniyle talebin de daralacağı öngörül-
mektedir, bu nedenle yakın gelecekte 
hububatlarda ve diğer yem hammad-
delerinde fiyat artışlarının makul sevi-
yelerde olacağı tahmin edilmektedir. 

• 2025 yılında su merkeze alınarak 13 
stratejik ürün planlı ürtim kapsamın-
da gündeme alınmıştır. Bu çerçeve-
de Tarım Şurası kapsamında bitkisel 
üretim, hayvansal üretim, su ürünleri 
yetiştiriciliği, AR-GE, inovasyon, ta-
rımsal pazarlama, koordinasyon gibi 
yaklaşık 16 başlık ele alınmıştır. 

•  Bu kapsamda kırsalda yaşamın özen-
dirilmesi iklim değişikliği konuları ön-
celikli öneme sahiptir. Bu anlamda 
Tarım Şurası çalışmaları fayda sağla-
yacaktır.

•  Türkiye planlı döneme 1960 yılında 
geçti. O zamandan bugüne Tarım 
sektörünün ekonomiye katkısı %40-
45 civarından %7’ye düşmüştür. 
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IV. TARIM VE ORMAN 
ŞURASINDA YER ALDIK

güncel

IV. Tarım Orman Şurası Açılışı ve Ha-
zırlık Çalıştayı 30-31.01.2025 tarihleri 
arasında Orman Genel Müdürlüğü / 
Ankara’da gerçekleştirilmiştir. Tarım 
Orman Şurası teması “Türkiye Yüzyılı, 
Bereketin Yüzyılı” olarak belirlenmiştir.

Birliğimizi temsilen Başkanımız M. 
Ülkü Karakuş, “Bitkisel Üretim” ile “Ta-
rımsal Yapıda Etkin Dönüşüm”, Yöne-
tim Kurulu Üyemiz Zeki Zorbaz, “Ta-
rıma Dayalı Sanayi, Stok Yönetimi ve 
Lojistik”, Genel Sekreterimiz Serkan 
Özbudak ise “Hayvansal üretim” çalış-
ma gruplarında yer alarak Birliğimizin 
ülkemiz tarımı konusundaki görüşlerini 
aktarmışlardır.

Şura açılış konuşmaları Tarım ve Or-
man Bakan Yardımcısı Ahmet Bağcı, 
TBMM Tarım, Orman ve Köyişleri Ko-
misyonu Başkanı Vahit Kirişci ve Tarım 
ve Orman Bakanı İbrahim Yumaklı, ta-
rafından gerçekleştirilmiştir.

IV. Tarım Orman Şurası 
Açılışı ve Hazırlık Çalıştayı 

30-31.01.2025 tarihleri 
arasında Orman Genel 
Müdürlüğü / Ankara’da 

gerçekleştirilmiştir. 
Tarım Orman Şurası 

teması “Türkiye Yüzyılı, 
Bereketin Yüzyılı” olarak 

belirlenmiştir.

Sn. Ahmet Bağcı konuşmasında: 
•  Tarım Orman Şuralarının 1997, 

2004 ve 2019 yıllarında gerçekleşti-
rildiğini,

•  IV. Tarım ve Orman şurasına 1339 
kişi katılım sağladığını,

•  Şura amacının, katılımcı, kapsayıcı 
ve gelecek odaklı bakış açısıyla ta-
rım, gıda, orman ve su sektörlerinde 
gelecek 10 yılları kapsayacak plan-
lamalar yaparak bu sektörün ihtiyaç-
larına cevap verebilmek ve ülkemiz 
kalkınma hedeflerine katkı sunmak 
olduğunu vurgulamıştır.

Sn. Vahit Kirişçi konuşmasında: 
•  Şurada amacın daha iyiyi arayıp bul-

mak olduğunu, 
•  Kısa, orta ve uzun vadede yol hari-

tası oluşturulmasının hedeflendiğini, 
bundaki temelin ise istikrar ve gü-
venden oluştuğunu,

•  Sektöre bütüncül bakılması gerekti-
ğini, 

•  Yürütülen yoğun çalışmalarla 16 
temel kanunun mevzuatımıza dahil 
olduğunu,

•  Suyu merkeze alan yaklaşımı be-
nimsediklerini,
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•  Şehirlerdeki yığılmayı yayılmaya çe-
virmemizin gerektiğini,

•  İstanbul nüfusunun 16.5 milyon ol-
duğunu, Almanya’da ise nüfusu 1 
milyondan fazla olan şehir sayısı 3 
iken bu rakamın Türkiye’de 24 oldu-
ğunu,

•  En son 2023’te nüfus artışının sade-
ce 93 bin olarak gerçekleşmesinin 
istenilen bir şey olmadığını,

•  Kent tarımının önemli bir husus ol-
ması nedeniyle, örneğin seracılığı 
sadece Antalya değil, her yere yay-
mamanın gerektiğini,

•  Bu anlamda her ilin kendisine yeter-
liliği sağlamasının önemine değin-
miştir. 

Sn İbrahim Yumaklı ise: 
•  Sadece 5 yıl değil, 25 ve 50 yıllara 

ışık tutacak “IV. Tarım ve Orman Şu-
ra”sının, “Türkiye yüz yılı, bereketin 
yüzyılı” temasıyla düzenlendiğini,

•  Son yıllarda dünyada krizler olurken, 
tüm sorunlara rağmen gıda arz gü-
venliğinde sorun yaşamadığımızı,

•  Türkiye’nin 2023’te 68,5 milyar dolar 
tarımsal hasılayla Avrupa’da birinci, 
dünyada da dokuzuncu sırada yer 
aldığını,

•  “Türkiye Yüzyılı”nda tarım, orman ve 
su sektörünü, “sürdürülebilirlik”, “ve-
rimlilik”, “kalite”, “kayıtlılık” ve “sektö-
re yatırım” gibi 5 ana eksen etrafında 
şekillendirdiklerini ve planlı üretime 
geçildiğini,

•  Tarımda, genç ve kadın girişimcilerin 

daha fazla yer almasını amaçladık-
larını,

•  Yeni hayvancılık yol haritasına göre 
amaçlarının ithalatı bitirmek, üretici-
lerin uygun maliyetle üretim mater-
yallerine sahip olması, tüketicilerin 
de uygun fiyatla bu ürünlere erişimi-
nin sağlanması olduğunu,

•  İşlenmeyen tarım arazilerinin eko-
nomiye kazandırılması için her alanı 
işleyip değerlendirmek istediklerini,

•  Tarım sayımı sürecinin başlatıldığını,
•  Sağlıklı, güvenli gıdaya erişim ama-

cıyla önemli düzenlemeler yapıldığı-
nı,

•  Taklit ve tağşiş ile şeffaf bir şekilde 
mücadele edildiğini,

•  Türkiye nüfusunun 2030’da 88 mil-
yonu geçmesinin beklendiğini, 

•  Artan nüfus yanında azalan kırsal 
nüfusun projeksiyonları etkilediğini,

•  Bu nedenle gıda arz güvenliğinin 
sağlanabilmesi için bugünden itiba-
ren daha fazla üretmemiz gerektiği-
ni,

•  Küresel iklim değişikliğinin daha çok 
hissedileceğini, sıcaklıkların 2 aydır 
mevsim normalleri üzerinde seyretti-
ğini,

•  Çeşitli nedenlerle tüketimin artmaya 
devam edeceğini,

•  Yakın ve uzak birçok riskle ve bun-
ların getirdiği farklı sınamalar ve 
meydan okumalarla karşı karşıya 
kalacağımızı, bütün bunlara karşı di-
rençli bir tarım orman sektörü oluş-
turmak zorunda olduğumuzu,

•  Bundan önce gerçekleşen üç şurada 
alınan kararların sektörün gelişmesi 
ve ilerlemesi için çok önemli olduğu-
nu, 

•  Bugün hayata geçirilen birçok konu-
nun o çalışmaların ışığında gerçek-
leştirildiğini,

•  En son yapılan 3. Tarım Orman Şu-
rası sonuç bildirgesinde yer alan ka-
rarlardan 38’i için eylem planı oluştu-
rulduğunu,

•  Bunların 30’unun tamamlandığını, 
5’inin de yüzde 90’ın üzerinde ta-
mamlanma seviyesine ulaştığını, 

•  Şuranın vizyonunun “bilimsel temelli 
yaklaşım”, “katılımcılık ve iş birliği”, 
“sürdürülebilirlik”, “yenilikçilik” ve 
“gelecek odaklı bakış açısı” şeklinde 
5 ana başlıkta şekillendiğini dile ge-
tirmiştir.

Açılış konuşmaları ardından çalışma 
grupları toplantıları gerçekleştirilmiştir.
Hayvansal üretim çalışma grubu top-
lantısının açılış konuşması ise Hay-
vancılık Genel Müdürü Salih Çelik ta-
rafından yapılmıştır.

Salih Çelik konuşmasında;
•  Geçmiş yıllarda alınan kararların so-

nuçlarını değerlendirmek istedikleri-
ni,

•  Sivil toplum örgütlerinin görüşlerinin 
alınıp, yansıtıldığını, 

•  Kaynak verimliliği, teknolojiyi üre-
timle buluşturma, sürdürülebilirlik ve 
rekabetçi hayvansal üretimi öncele-
diklerini,

•  Tarımsal işletmelerin ölçeklendiril-
mesi çalışması yönetmeliğinin ya-
yınlanma aşamasına geldiğini,

•  Üretim planlaması altyapısının oluş-
turulduğunu ve bunun için gerekli 
olan üretim planlaması mevzuat alt-
yapısının da tamamlandığını,

•  İlk defa genç ve kadın işletmecilerin 
pozitif ayrımcılıkla destekleneceğini,

•  Yerli ırkları koruma programının ha-
yata geçirildiğini ve başarı ile devam 
ettirildiğini,

•  Küçükbaş eti tüketiminin özendiril-
mesi için yapılan çalışmaların de-
vam ettiğini,

•  Süt üretiminin çok fazla olduğunun 
söylendiğini,

•  İthalat konusunda eleştirilerin geldi-
ğini,

•  Kayıtlılığın bir hayli arttığını ve bu 
nedenle süt üretiminde 1 yılda 1 mil-
yon ton artış yönünde farkın oluştu-
ğunu,

•  Tüm ırklara göre süt veriminin hesap 
edildiğini,

•  Çok verimli hayvanların geldiği-
ni; Türkiye’de, ABD’den ve AB’den 
daha kapasiteli, verimli hayvanların 
üretildiğini,

•  Türkiye’nin kendi göbeğini kendisi-
nin kesme zamanının geldiğini,

•  Hayvancılıkta süt konusundaki so-
runların 2 yılda, et üretiminde ise 5-7 
yılda çözüme kavuşturulacağını,

•  Dişi hayvan kestirmemek adına üre-
tici ve tüketici açısından çok şeylerin 
yapılacağını ve bunların herkes tara-
fından görüleceğini ifade etmiştir.

güncel
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Tohumluk Tescil ve Sertifikasyon Mer-
kez Müdürlüğünce düzenlenen “Sıcak 
İklim Tahılları” ile “Çayır Mera ve Yem 
Bitkileri Tescil Komitesi” toplantıları 
27-28.01.2025 tarihlerinde düzenlen-
miştir. Toplantılara komite üyesi olan 
Birliğimizi temsilen Genel Sekreterimiz 
Dr. Serkan Özbudak katılmıştır. Bitki 
Çeşitlerinin Kayıt Altına Alınması Yö-
netmeliğine uygun olarak yeni aday 
tohum çeşitlerin değerlendirildiği top-
lantılar sonucunda 48 adet mısır, 2 
adet sorgum, 14 adet çayır mera yem 
bitkisinin üretim izinleri komite tarafın-
dan onaylanmış ve ilgili ürünler kayıt 
listelerine dahil edilmiştir.

TESCİL KOMİTESİ 
TOPLANTILARINDA 
YENİ ÜRÜNLER 
ONAYLANMAYA 
DEVAM EDİYOR

Tohumluk Tescil ve 
Sertifikasyon Merkez 

Müdürlüğünce düzenlenen 
“Sıcak İklim Tahılları” ile 

“Çayır Mera ve Yem Bitkileri 
Tescil Komitesi” toplantıları 

27-28.01.2025 tarihlerinde 
düzenlenmiştir. Toplantılara 

komite üyesi olan 
Birliğimizi temsilen Genel 

Sekreterimiz Dr. Serkan 
Özbudak katılmıştır.





20 güncel

BAŞKANIMIZ 
AGRO TV KONUĞU OLDU

Başkanımız M. Ülkü Karakuş 
21.01.2025 tarihinde Agro TV’de ya-
yınlanan Agro Ekonomi programında 
“Dünyada ve Türkiye’de Yem Piyasa-
ları” konusundaki görüşlerini aktarmış-
tır. 

Sayın Karakuş konuşmasında aşağı-
daki hususlara değinmiştir:

•  Yem, hayvanların beslenmesi için 
gerekli organik ve inorganik madde-
lerden oluşur. Yemler, kaba yem (se-
lüloz ağırlıklı) ve karma yem (protein 
ve enerji ağırlıklı) olarak ikiye ayrıl-
maktadır.

•  Türkiye’de yaklaşık 600 yem fabrika-
sı bulunmaktadır ve bu sektör, dün-

Başkanımız M. Ülkü Karakuş 21.01.2025 tarihinde 
Agro TV’de yayınlanan Agro Ekonomi programında 

“Dünyada ve Türkiye’de Yem Piyasaları” konusundaki 
görüşlerini aktarmıştır. 
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ya standartlarında üretim yaparak 
hayvansal üretim yapanların ihtiya-
cını karşılamaktadır.

•  Bilimsel esaslara dayanılarak hay-
vanların cinsine, yaşına ve fizyolojik 
durumuna göre beslenme program-
ları oluşturulmaktadır.

•  Kaliteli hammaddeyi kullanarak dün-
ya standartlarında yem üretmeyi 
hedefleyen yem sektörü bu yönüyle 
gurur duyulması gereken bir iş kolu-
dur.

•  Karma yem sektörümüzün kapasite 
kullanım oranı %70 civarında olup, 
yaklaşık 40 milyon tonluk karma 
yem üretim kapasitemiz bulunmak-
tadır. 

•  Geçtiğimiz yıl (2024) 28 milyon ton 
karma yem üretimi gerçekleştirilmiş-
tir. Ülkemiz bu üretimi ile Avrupa Bir-
liği ülkeleri arasında birinci, dünyada 
ise yedinci sırada yer almaktadır.

•  Soya, mısır, kepek, etanol üretimi 
yan ürünleri, çeşitli küspeler gibi 
ülkemizde yeterince bulunamayan 
ürünler mecburen ithal edilmektedir, 
bu ithalat miktarı 12 milyon ton civa-
rındadır. 

•  Yem üretiminde kullanılan hammad-
delerin ithalat bağımlılığı, bu ürün-
lerdeki fiyat değişimleri yem ve gıda 
fiyatlarını doğrudan etkilemektedir.

•  Toprak Mahsulleri Ofisi’yle birlikte 
yapılan regülasyon programı saye-
sinde yem sektörü dünya fiyatlarına 
uygun mısır, buğday, arpa, çavdar, 
yulaf, tritikale almak suretiyle ucuz 
hammadde temin etmiştir. Bu durum 
yem fiyatlarının enflasyona kıyasla 
daha düşük oranda artmasına yar-
dımcı olmuştur. 

•  Yerli yem üretiminin artırılması, al-
ternatif hammadde kaynaklarının 
kullanımı ve sürdürülebilir tarım uy-
gulamaları sektörün geleceği açısın-
dan önem arz etmektedir. 

•  Suyu merkeze alan planlı üretimin 
desteklenmesi faydalı olacaktır.

•  Modern iletişim teknolojilerinin ve 
kentleşmenin etkisiyle, kırsal alanda  
tarımsal üretimden giderek bir uzak-

laşma olduğu görülmektedir.  Bugün 
Türkiye nüfusunun neredeyse üçte 
biri 3 büyük şehirde yaşamaktadır.

•  Yıkılmış ve depremden zarar gör-
müş bölgelerde, öncelikle kreş, 
ardından ilkokul, sosyal alanlar ve 
barınma tesislerini içeren entegre 
tarım/köy kent projeleri oluşturulma-
sı gerekmektedir.

•  Kırsal alanlarda ahır, ağıllar ve ko-
nutların depreme dayanıklı yapılarla 
yenilenmesi gerekmektedir. Bu, hay-
vancılık sektörünün sürdürülebilirliği 
açısından kritik bir konudur.

•  Yonca gibi yem bitkilerinin üretim 
miktarları yetersizdir ve bu nedenle 
çiftçiler kendi ihtiyaçlarını karşılaya-
mamaktadır. Ayrıca, kapalı hayvan-
cılık sistemlerinin artışıyla birlikte 
kaba yem temini ekonomik açıdan 
zorlayıcı hale gelmiştir. 

•  Çin, ABD ve Brezilya gibi ülkelerin 
üretim kapasitesiyle rekabet edebil-
mek için Türkiye’nin uluslararası pi-
yasa dinamiklerine uyum sağlaması 
ve stratejik hamleler yapması gerek-
mektedir.

•  Paris İklim Anlaşması kapsamındaki 
yükümlülükler çerçevesinde, karbon 
ve su ayak izi hesaplamaları önem-
li hale gelmiştir. Planlı üretim ve su 
kaynaklarının verimli kullanılması da 

bu nedenle önem arz etmektedir.

•  İpek Yolu ve Baharat Yolu gibi stra-
tejik ticaret yolları üzerinden Türki-
ye’nin uluslararası lojistik merkez ro-
lünü güçlendirecek projelere ihtiyaç 
duyulmaktadır.
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TÜRKİYE ZİRAAT MÜHENDİSLİĞİ 
X. TEKNİK KONGRESİ 
GERÇEKLEŞTİRİLDİ

TMMOB Ziraat Mühendisleri Odası 
tarafından her beş yılda bir düzenlenen 

Türkiye Ziraat Mühendisliği Teknik 
Kongresi’nin onuncusu 13-17 Ocak 2025 

tarihleri arasında Ankara’da Makina 
Mühendisleri Odası Eğitim ve Kültür 

Merkezi’nde düzenlenmiştir.
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TMMOB Ziraat Mühendisleri Odası 
tarafından her beş yılda bir düzenle-
nen Türkiye Ziraat Mühendisliği Teknik 
Kongresi’nin onuncusu 13-17 Ocak 
2025 tarihleri arasında Ankara’da Ma-
kina Mühendisleri Odası Eğitim ve Kül-
tür Merkezi’nde düzenlenmiştir.

Teknik Kongrenin açılış konuşmaları; 
X. Teknik Kongre Başkanı Prof. Dr. 
Gökhan Söylemezoğlu, Ankara Üni-
versitesi ZMO-Genç Temsilcisi Engin 
Köfterci, ZMO Başkanı Baki Remzi 
Suiçmez, TMMOB Yönetim Kurulu 
Başkanı Emin Koramaz, Ankara Üni-
versitesi Ziraat Fakültesi Dekanı Prof. 
Dr. Hasan Hüseyin Atar ve Cumhuriyet 
Halk Partisi Genel Başkan Yardımcı-
sı Erhan Adem tarafından yapılmıştır.

Birliğimizin de katkılarıyla hazırlanan 
“Dünya ve Türkiye’de Yem ve Hayvan 
Besleme Sektörü” başlıklı ortak bildi-
rimiz, teknik kongrede sunulmuş ve 
kongre bildiriler kitabında yer almıştır. 
Kongrede sunulan tüm bildirilerin yer 
aldığı bildiriler kitabı ZMO web sitesin-
de e-kütüphane altında kitaplar bölü-
münde yayınlanmaktadır.
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TÜRKİYE VE DÜNYADA 
LİSANSLI DEPOCULUK 
VE HUBUBAT PİYASALARI 
KONGRESİNDEYDİK
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LİDAŞDER tarafından 16-
19.01.2025 tarihleri arasında 

organize edilen ve Birliğimizce 
de desteklenen Türkiye ve 

Dünyada Lisanslı Depoculuk 
ve Hububat Piyasaları 

Kongresinde Başkanımız M. 
Ülkü Karakuş “Yurt İçi ve 

Yurt Dışı Hububat Piyasaları” 
panel oturumunda yem 

hammaddeleri konusunda 
iç ve dış piyasadaki güncel 

gelişmeleri paylaşmıştır.

güncel
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TÜRKİYE-İRAN TARIM ALANINDA 
İŞ BİRLİĞİ TOPLANTISINDA 
İRANLI MESLEKTAŞLARIMIZLA 
BİR ARAYA GELDİK

“Türkiye-İran Tarım Alanında İş bir-
liği Toplantısı”, 10.01.2025 tarihinde 
Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği’nde 
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ÖZET

Muz, dünya genelinde yaygın olarak 
tüketilen besleyici bir meyvedir. Ancak 
muz endüstrisi, kabuk, sap ve diğer 
atıklar gibi yan ürünler üretmekte-
dir. Bu atıkların yönetimi, çevresel ve 
ekonomik açıdan önem taşır. Yapılan 
araştırmalar, muz endüstrisi yan ürün-
lerinin hayvan beslemede alternatif 
yem kaynağı olarak kullanılabileceğini 
göstermektedir. Özellikle muz kabuk-
ları, lif açısından zengin olup, hayvan 
yemlerine eklenerek sindirim sistemi-
ni destekleyebilir. Ayrıca, bu atıkların 
yem olarak değerlendirilmesi, gıda 
israfını azaltarak çevresel sürdürüle-
bilirliğe katkı sağlar. Muz kabuğunun 
antioksidan ve antimikrobiyal özellik-
leri de hayvan sağlığına olumlu etkiler 
sunabilir. Bu nedenle, muz endüstrisi 
yan ürünlerinin hayvan beslemede 
kullanımı hem ekonomik fayda hem 
de çevresel sürdürülebilirlik açısından 
değerlidir.

Anahtar Kelimeler:
Muz, Muz Yan Ürünleri, 
Alternatif Yem

ABSTRACT

Bananas are widely consumed nutri-
tious fruits globally. However, the ba-
nana industry produces by-products 
such as peels, stems, and other was-
tes. Managing these wastes is cruci-
al from environmental and economic 
perspectives. Research indicates that 
banana industry by-products can be 
utilized as alternative feed sources in 
animal nutrition. Banana peels, rich in 
fibre, can be added to animal feeds to 
support the digestive system. Additi-
onally, using these wastes in animal 
feed helps reduce food waste, contri-
buting to environmental sustainability. 
The antioxidant and antimicrobial pro-
perties of banana peels can also posi-
tively impact animal health. Therefore, 
the use of banana industry by-produ-
cts in animal nutrition is valuable in 
terms of both economic benefits and 
environmental sustainability.

Keywords: 
Banana, Banana By-Products, 
Alternative Feed
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GİRİŞ

Ülkemiz hayvancılığının daha iyi ko-
numa getirilmesinde karşılaştığımız en 
önemli sorunlardan biri kaliteli, ucuz 
ve bol miktarda kaba yem ihtiyacının 
düzenli olarak karşılanmasıdır. Kaba 
yemlerin hayvan besleme fizyolojisi-
ne uygunluğunun yanı sıra kaliteli ve 
ucuz olması insan tüketimine sunulan 
diğer yem hammaddelerin kullanımını 
azaltmaktadır (Alçiçek ve ark, 2003). 
Kaba yemler hayvan beslemede vaz-
geçilmez yem kaynaklarındandır ve 
ülkemizde ciddi bir kaliteli kaba yem 
açığı bulunmaktadır (Ayan ve ark, 
2006). Kuru ot, yeşil yemler ve silaj 
yemler gibi kaliteli kaba yemlerin ma-
liyeti kesif yeme göre uygun olduğun-
dan hayvancılık işletmelerinin karlılığı-
nı artırmaktadır. Ruminantların sağlıklı 
bir şekilde büyüyüp gelişebilmesi, et, 
süt, tiftik, yapağı gibi ürünleri verimli 
bir şekilde üretebilmesi için yeterli ve 
dengeli bir beslenmeye ihtiyaçları var-
dır. Bu beslenme, hayvanların yaşına, 
büyüme dönemine, laktasyon, gebelik 
veya besi dönemine göre farklılık gös-
termektedir. Örneğin, büyüme döne-
mindeki hayvanların yüksek oranda 
protein ve enerji içeren bir yeme ihti-
yacı vardır. Laktasyon dönemindeki 
ineklerin süt üretimi için yüksek enerji 
içeren bir yeme ihtiyacı vardır. Gebelik 
dönemindeki hayvanların yeme ihtiya-
cı ise fetüsün gelişimi ve doğum son-
rası süt üretimi sebebiyle artmaktadır. 
Besi dönemindeki hayvanların ise et 
ve yağ depolayabilmesi için yüksek 
enerji içeren bir yeme ihtiyacı vardır. 
Bu nedenle, hayvancılık sektöründe 
hayvanların beslenmesi, sağlıklı bir 
şekilde büyüyüp gelişmeleri ve verim-
li bir şekilde ürün vermeleri açısından 
hayati öneme sahiptir (Cabezas-Gar-
cia ve ark, 2021).

Ruminantların beslenmesinde kaba 
yemlerin önemi oldukça büyüktür. 
Kaba yemler, hayvanların ihtiyacı 
olan enerjiye en ucuz yoldan ulaş-
masını sağlayan kaynaklar arasında 
yer almaktadır ve rasyonun ortalama 
%60’ını oluşturmaktadır. Ruminantla-
rın beslenmesinde bazı tahıl daneleri, 
küspeler, çeşitli tarımsal ve endüstri-
yel artıklar ve posalar kullanılmakta-

dır. Ancak bu besinlerin miktarı, kaba 
yemlere kıyasla daha azdır. Kaba 
yemlerden yüksek verim alınabilmesi, 
aynı zamanda üretim maliyetlerinin de 
düşük olması sebebiyle hayvancılık 
sektöründe sıklıkla tercih edilmektedir. 
Bu sebeple, gelişmemiş birçok ülkede 
hayvancılık esas olarak kaba yemlere 
dayalı olarak yürütülmektedir (Bıçakçı 
ve Açıkbaş, 2018).Ruminantların ye-
teri düzeyde kaliteli kaba yem tükete-
memesi, birçok olumsuz etkiye sebep 
olmaktadır. Tükürük salgısı azalmakta, 
rumen pH’sı düşmekte, rumen kont-
raksiyonları azalmakta ve rumen geli-
şiminde gecikme oluşabilmektedir. Bu 
durum metabolik problemlere neden 
olabilmekte ve özellikle süt ineklerinde 
süt yağı oluşumunda aksamalara yol 
açabilmektedir. Kısa ve orta zincirli yağ 
asitleri sentezi de olumsuz etkilenebil-
mektedir. Ayrıca konsantre yemlerin 
rasyonda yüksek düzeyde bulunma-
sı, laksatif sorunlara, fazla yağlanma 
nedeniyle üreme performansının düş-
mesine ve süt üretiminin azalmasına 
sebep olabilmektedir. Bu nedenle, 
ruminantların sağlıklı beslenmesi için 
yeteri düzeyde kaliteli kaba yem tüketi-
mine özen gösterilmesi gerekmektedir 
(Sarıçiçek, 2007).

İnsan gıdası olarak tüketilen besinlerin 
hayvan beslemekte kullanımı, tüketim 
rekabeti oluşturduğundan önerilme-
mektedir. Hayvanlar için uygun olan 
ancak insanlar tarafından tüketileme-
yen birçok besin maddesi, alternatif 
yem kaynağı olarak kullanılabilmek-
tedir. Bu nedenle, alternatif yem kay-
naklarının kullanım potansiyeli araş-
tırılmakta olup bu konu hayvancılık 
sektöründe önemli bir yere sahiptir. 
Hayvan yetiştiriciliği için alternatif yem 
kaynaklarının kullanımıyla ilgili yapılan 
araştırmalar arasında, insan gıdası 
olarak tüketilemeyen ancak hayvanlar 
için uygun olan besin maddelerinin de-
ğerlendirilmesi önemli bir yer tutmak-
tadır. Bu sayede, atık miktarının azal-
tılması ve ekonomik değeri olmayan 
materyallerin yem masraflarını azalt-
mak için kullanılması hedeflenmekte-
dir. Hayvan yemlerinde bu tür alternatif 
yem kaynaklarının kullanılması, yem 
maliyetlerini düşürerek üretim mali-
yetlerinin kontrol altında tutulmasına 

yardımcı olabilir (Şengül ve ark, 2019).

Hayvancılığın geliştirilmesinde en 
önemli yollardan biri kaliteli, ucuz ve 
bol kaba yem ihtiyacının düzenli olarak 
karşılanmasını sağlamaktır. Ülkemizin 
konumu gereği kaba yem ülke hayvan-
cılığı için her zaman çözülmesi gere-
ken ciddi bir konu olarak karşımıza çık-
maktadır. Ülkemiz de yılın 12 ayı yeşil 
ve taze kaba yem bulmak neredeyse 
imkansız olup bunun yerine yılın 12 ayı 
kullanabileceğimiz kaba yem saklama 
ve depolama yöntemleri vardır. Bir iş-
letmedeki giderlerin % 60-70’ini yem 
giderlerinin oluşturması, bu yem gi-
derlerinin de en az %40’nın kaba yem 
olması sebebiyle, yemlerle ilgili olarak 
yapılacak her türlü iyileştirme işletme 
ekonomisine katkı sağlayacaktır. Ön-
celikle kaba yemler ucuz ve bol olmalı-
dır. Kolay depolanabilir olmalı, paketle-
me ve ambalajlama maliyetleri yüksek 
olmamalıdır. Kaba yemlerdeki nakliye 
maliyetlerinin yüksek olması nedeniyle 
bölgesel kaba yemler daha çok tercih 
edilmelidir. Kaba yem konusunda ge-
nellikle alışılmış yemler kullanılmış, 
alternatif olabilecek diğer yemler kul-
lanılmamıştır. Tüm dünya ülkeleri ise 
kendi bölge, iklim ve tabiat şartlarına 
göre farklı kaba yem kaynaklarını kul-
lanmışlar. Böylelikle insanlar için tüke-
tilen hububat ve baklagilleri insanlar 
için daha fazla kullanabilmişlerdir. Tür-
kiye’de, Tarım ve Orman Bakanlığı’nın 
2021 verilerine göre, 883 bin ton yerli 
muz meyvesi üretimi gerçekleştirilmiş-
tir (Gülümser ve ark, 2022). Hasat edi-
len her bir ton muz meyvesi için yakla-
şık 3 ton gövde, 150 kg kök ve 480 kg 
yaprak üretildiği, ayrıca 100 kg meyve-
nin reddedildiği bildirilmiştir (Çakmakçı 
ve Çeçen, 1996). Bu durumda, yakla-
şık 3.5 milyon ton atık oluştuğu tahmin 
edilmektedir. Bu atık kaynağının de-
ğerlendirilmesi, hayvancılık sektörüne 
önemli katkılar sağlayabilir. Bu derle-
me Muz bitkisinin hayvan beslemede 
kullanılma potansiyelini ortaya koymak 
için hazırlanmıştır.

Musa sp. (Muz) Meyvesi ve 
Besin Madde Bileşimi

Muz bitkisi, Musaceae familyasına ait 
bir bitki türüdür ve Zingiberales takı-
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mında yer alır. Bu bitki türü, tropik ve 
subtropik bölgelerde yetiştirilir. Asya, 
Afrika, Avustralya, Filipinler, Pasifik 
adaları, Batı Afrika, Karayipler ve Orta 
Amerika’da bulunabilir. Muz ağacı, 
yaklaşık 9 metre yüksekliğe kadar bü-
yüyebilir ve silindirik gövdesi üzerinde 
20-50 cm çapında yaprakları bulunur. 
Birim alandan en fazla biyokütle üre-
tebilen bitkilerin başında gelmektedir. 
Türkiye’de ise özellikle Antalya, Alan-
ya, Bozyazı ile Anamur arasında mey-
ve üretimi için yetiştirilmektedir (INRA 
2008). Ancak peyzaj ve hobi amacıyla 
tüm Akdeniz ve Ege kıyı kuşağında ve 
hatta kıyının ılıman iç kesimlerinde ye-
tiştirilen kalın gövde ve geniş yapraklı 
muz bitkileri de gözlenmektedir. Bu bit-
kiler yeterli sıcak gün sayısına ulaşa-
madığından meyve vermemekte veya 
önemsiz miktarda az ve küçük meyve 
vermektedir. Buna rağmen biyokütle 
oluşturan yeşil aksamı bol miktarda 
gelişebilmektedir. Gelişen teknoloji ve 
alt yapı iyileştirmeleri sayesinde örtü 
altı muz yetiştiren işletmelerinde ül-
kemizde ciddi bir artış olmuştur. Tür-
kiye’nin farklı bölgelerinde de muz ye-
tiştirilmeye başlanmıştır (TÜİK 2016).  
Muz, yüksek besleyici özellikleriyle ta-
nınan bir meyvedir. Protein, selüloz ve 
karbonhidratın yanı sıra özellikle yük-
sek şeker oranıyla dikkat çeker. Muz, 
A, C, E ve B12 gibi vitaminlerle birlikte 
K, Ca ve Mg mineralleri açısından da 
zengindir. Ancak üretilen meyvenin in-
san tüketimi için ticari olarak satılmaya 
uygun olmayan yaklaşık %30-40’lık bir 
kısmı olduğundan, bu kısımlar hayvan-
lar için potansiyel bir kaba yem kay-
nağı olarak kullanılabilir (Babatunde, 
1992). Muz bitkisinin farklı kısımları 
da hayvan beslemede kullanılabilmek-
tedir. Muz yaprakları yüksek su içeri-
ği nedeniyle sulu kaba yemler olarak 
kullanılabilirken, kabukları da nişasta, 
şeker, selüloz, mineraller ve bazı vi-
taminler açısından zengin olduğu için 
hayvan yemi olarak değerlendirilebilir. 
Ayrıca, muz bitkisinin sapları da lif açı-
sından zengin olup hayvanlarda sindi-
rimi kolaylaştırmaya yardımcı olabilir 
(Bouafou ve ark, 2012).

Tablo 1: Muz meyvesinin Besin Madde Bileşimi (Sinanoğlu, 2005)

Tablo 2: Muz Bölümlerinin Besin Madde Değerleri ve hücre duvarı bileşenleri (KM’de).

Bileşen  Miktar/100 g

Su %74

Protein %1.1

Yağ %0.3

Karbonhidrat %23.9

Lif %2.6

Şeker %12.2

Enerji değeri 89 kcal

C vitamini 8.7 mg

B6 vitamini 0.4 mg

Folat 20 mcg

A vitamini 3 mcg

Potasyum 358 mg 

Magnezyum 27 mg 

Demir 0.3 mg 

Kalsiyum 5 mg 

Fosfor 22 mg 

GRUPLAR HP HY HK HS NÖM

Muz yaprakları 12.52 9.37 13.33 30.96 33.75

Muz kabuğu 7.98 10.47 15.89 8.48 57.53

NDF ADF ADL

Muz yaprakları 61.80 32.58 11.76

Muz kabuğu 40.41 26.61 6.97

HP: Ham protein, HY: Ham yağ, HK: Ham kül, HS: Ham selüloz, NÖM: Nitrojen-
siz öz maddeler, NDF: Nötral deterjan lif, ADF: Asit deterjan lif, ADF: Asit deterjan 
lignin (Ulutaş ve Taşdemir, 2024 )
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Ruminantlarda Muz Kullanımı

Geoffroy (1985) yapmış olduğu çalış-
mada muzun yüksek su ve karbonhid-
rat içeriği nedeniyle aşırı tüketiminin 
sindirim problemlerine neden olabile-
ceği ifade edilmektedir. Bu nedenle, 
rasyonlarda taze muzun %70’ten az 
oranda kullanılması ve düvelere ve-
rilecek miktarın canlı ağırlığın %8’ini 
aşmaması önerilmektedir. Ayrıca, dü-
velere verilecek miktarın 100 kg canlı 
ağırlık için yaklaşık 5 kg olması gerek-
tiği belirtilmektedir.

İnsan tüketimine sunulamayan muz 
ve ağacının bölümleri silaj olarak ta 
değerlendirilebilir. Gourdine ve ark, 
(2011) yapmış oldukları çalışmada 
koçlarda yapılan bir çalışmada, taze 
yeşil muz meyvesi silajının KM’sinin 
sırasıyla %66,4 ve %68,2 olarak belir-
tilmiştir. Ayrıca, muz kabuğunun rumi-
nant rasyonlarında %7,5 oranına kadar 
kullanılabileceği öne sürülmektedir. 
Muz kabuklarına bitkisel yağ takviye-
sinin, in vitro sindirilebilirliği artırdığı, 
ayrıca rumen protozoa popülasyonunu 
ve metan gazı üretimini azalttığı göz-
lemlenmiştir. Araştırmacılar, muzun 
içerdiği kondanse tanenlerin protozoal 
popülasyonun azalmasında etkili ola-
bileceğini düşünmektedirler (Kang ve 
ark., 2016).

Muz yapraklarının sindirilebilirlik oranı 
yaklaşık %65’tir. Özellikle süt inekle-
rine günlük %15 oranında verilebilir 
(El-Ghani, 1999). Ayrıca ruminantlar, 
hayatlarının erken dönemlerinden iti-
baren muz yapraklarından toplam ih-
tiyaçlarının %60-80’ini karşılayabilirler 
(Geoffroy 1985). Mohapatra (2010) 
önerisine göre, muz yaprakları protein-
ce zengin diğer yemlerle birlikte rumi-
nantların besin ihtiyaçlarını karşılamak 
için kullanılabilir. Ancak Marie-Magde-
leine ve ark. (2010), kuzulara sınırlı 
düzeyde verilmesi gerektiğini belirtir-
ler. Freitas ve ark. (2017) tarafından 
yapılan çalışmada Ruminantlara %75 
ve %100 muz yaprağı samanı olarak 
verildiğinde, toplam protozoa sayısının 
önemli ölçüde azaldığı belirlenmiştir.

Muz meyveleri, sığır diyetlerinde %50-
75 arasında kullanılabilir (Göhl, 1982). 

Bu meyvelerin sığır rasyonlarına uy-
gun bir şekilde protein kaynağı ile 
desteklenmesi veya temel bir rasyon-
la (tahıl taneleri, leucaena yemi, üre 
ile işlenmiş şeker kamışı, vb.) birlikte 
kullanılması halinde, satış için redde-
dilen ıskarta muzlar sığırlarda kabul 
edilebilir bir yem maddesi olarak kul-
lanılabilir (Reynolds, 1995). Otlayan 
danalara günde 15 kg taze yeşil muz 
verildiğinde, muzun yüksek enerji içe-
riğine bağlı olarak günlük canlı ağırlık 
artışının %50’ye kadar yükseldiği bil-
dirilmiştir (İbrahim ve ark., 2000). Otla 
beslenen sığırlara taze muz yedirilme-
sinin, besi oranını artırarak büyümeyi 
ve kilo alımını iyileştirdiği bildirilmiştir 
(Cubillos, 1974). Büyüyen düvelerde, 
günde canlı ağırlığın %0,36’sına kadar 
kurutulmuş öğütülmüş muz eklenmesi 
ekonomik olarak uygun bulunmuştur, 
ancak daha yüksek oranlar kilo alımını 
azalttığı belirlenmiştir (Vargas-Rodri-
guez ve ark., 2007).

Kurutulmuş yeşil muzdan yapılan muz 
posası unu, buzağı yemleri için nişasta 
kaynağı ve süt ikamesi olarak kullanı-
labilmektedir. Muz unu, genç sığırların 
yemlerindeki tahılın %50’sine kadar 
başarılı bir şekilde değiştirilebildiği ve 
günlük kazancı değiştirmediği bildiril-
miştir (Babatunde, 1992; Le Dividich 
ve ark., 1978).

Yeşil muz meyveleri, lezzetli ve yük-
sek enerji içerikleri nedeniyle keçiler 
için uygun bir yemdir ve günde 5 kg’a 
kadar tüketilebilirler (Pieltain ve ark., 
1998). Keçilere ad libitum muz ve diğer 
yemler ayrı ayrı verildiğinde, hayvan-
lar günlük yem tüketimlerinin yaklaşık 
%20-40’ı kadar muz tüketmiştir. Muz, 
yemlerle karıştırıldığında, rasyondaki 
muz seviyesi %0’dan %20’ye yüksel-
tildiğinde, KM alımı ve sindirilebilir OM 
alımı artmıştır (Chenost ve ark., 1971; 
Geoffroy ve ark., 1973; Chenost ve 
ark., 1976).

Soya küspesi ve tahıl taneleri ile besle-
nen laktasyondaki keçilerde, taze veya 
silolanmış muzların tamamen tahılla-
rın yerini alması, KM alımını arttırmış-
tır. Muz ile beslenen hayvanlarda süt 
üretimi ve ağırlık artışı önemli ölçüde 
daha yüksektir (Le Dividich ve ark., 

1978). Büyüyen keçilerde, rasyona 
üre eklenerek geleneksel konsantrele-
rin yarısının muz ile değiştirilebileceği 
gösterilmiştir (Chenost ve ark., 1971).

Muz meyvesi hem süt üretimi hem de 
et amaçlı yetiştirilen keçiler için arpa 
yerine bir alternatif olarak kabul edile-
bilir. Muz nişastası, arpa nişastasına 
göre daha hızlı bir şekilde bağırsaklar-
dan geçer, rumendeki fermantasyonu 
daha yavaş ve daha düzenlidir. Muz 
rasyonlarında arpa rasyonlarına göre 
daha az uçucu yağ asidi salınımı mey-
dana gelir. (Poncet, 1973).
Süt keçilerinde süt üretimini sürdürmek 
ve büyüyen oğlaklarda büyüme oranı-
nı artırmak için muz, küspe, buğday 
kepeği ve üreden oluşan silaj karışımı 
kullanılabilir. Bu karışım, tahıl bazlı bir 
rasyonla beslenen hayvanlara göre 
daha etkilidir. Kuru madde alımı düşük 
olan hayvanlarda (2.0 ile 2.5 kg/100 kg 
canlı ağırlık), %5 melas eklenmesiyle 
KM alımı %30-40 artmıştır (Le Dividich 
ve ark., 1978).
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Kanatlılarda Muz Kullanımı

Broylerlerde yapılan bir çalışmada, 35 
gün boyunca farklı oranlarda kurutul-
muş muz kabuğu ilavesi yapılan ras-
yonların 50 gün süren besi sonunda, 
yemden yararlanma oranında, kandaki 
kolesterol ve LDL düzeyinde önemli bir 
değişiklik gözlenmemiştir. Ancak HDL 
ve trigliserit düzeyleri arasında önemli 
farklılıklar gözlemlenmiştir. Araştırma-
cılar, muz kabuğunun kanatlı yemleri-
nin maliyetini azaltmak için kullanılabi-
leceğini belirtmiştir (Haryanto ve ark., 
2016).

Fermente edilmiş muz kabuğu ve mısır 
unu karışımının broyler rasyonlarına 
%5, 10 ve 15 düzeylerinde ilave edil-
mesiyle yapılan çalışmada, canlı ağır-
lık, yem tüketimi, canlı ağırlık kazancı 
ve yemden yararlanma oranı bakımın-
dan muamele grupları ile kontrol grubu 
arasında önemli farklılıklar gözlenme-
miştir. (Anwar ve ark., 2016)

Etlik piliçlerde yapılan bir çalışmada, 
mısır yerine %10, 20 ve 30 oranlarında 
muz kabuğu ilave edilerek 4 haftalık bir 
besi deneyi gerçekleştirilmiştir. Kontrol 
grubu ile %10 muz kabuğu içeren grup 
arasında günlük canlı ağırlık kazancı, 
günlük yem tüketimi ve kesim ağırlığı 
açısından anlamlı bir farklılık gözlen-
memiştir. Ancak %20 ve 30 muz kabu-
ğu içeren gruplarda, aynı parametreler 
için anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir. 
Yapılan bir çalışmada, bitirme ras-
yonlarına %10 oranında muz kabuğu 
ilavesinin etlik piliçlerde herhangi bir 
olumsuz etkiye neden olmadığı sonu-
cuna varılmıştır. (Abel ve ark., 2015).

Ulep ve Ayson (1994), ördek palazları 
kullanılarak yapılan besleme çalışma-
sında, rasyona %20, 30 ve 40 oranla-
rında muz kabuğu ilave etmiştir. Muz 
kabuğu ilavesinin, ördeklerin canlı 
ağırlık artışı ve yem dönüşüm oranı 
üzerinde etkisi olmamıştır ancak yem 
tüketimini önemli ölçüde etkilemiştir. 
%20 ve %30 oranındaki muz kabuğu 
ilaveli rasyonlarla beslenen ördek-
ler, %40 muz kabuğu ilaveli rasyonla 
beslenenlere göre daha fazla yem tü-
ketmiştir. Araştırmacılar, rasyona %30 
oranına kadar muz kabuğu ilavesinin, 

besiye alınan ördekler üzerinde olum-
suz bir etki yaratmadığını belirtmişler-
dir. 

Bıldırcınlar ve etlik piliçler üzerinde ya-
pılan bir çalışmada, rasyona %5, 10, 
15 oranında muz kabuğu ve %10, 15, 
20, 25, 30 oranında muz meyvesi ila-
vesinin etkisi araştırılmıştır. Bıldırcınla-
rın canlı ağırlığı üzerinde muz kabuğu 
ve meyvesi ilavesinin bir etkisi olma-
mıştır, ancak yemden yararlanma ora-
nında önemli bir azalma gözlenmiştir. 
Etlik piliçlerde ise, rasyona muz kabu-
ğu ve muz meyvesi ilavesi büyüme ve 
yemden yararlanma üzerinde olumsuz 
bir etki yapmıştır. (Sirichok, 1992).

Domuzlarda Muz Kullanımı

Atık muzlar, özellikle Karayipler veya 
Hindistan gibi muz üreten bölgelerde, 
genellikle domuz yemi olarak kullanı-
lır. Ancak, muz düşük protein içeriğine 
sahiptir ve lizin ve kükürt içeren amino 
asitlerde eksiklik gösterir. Bu nedenle, 
ek protein ile desteklenmesi gerek-
mektedir. Göhl (1982) ve Klotz ve ark. 
(2002) tarafından yapılan çalışmalar 
da bunu desteklemektedir.

Hayvanlar yüksek miktarda yeşil muz-
la beslendiklerinde, lezzet kaybına 
ve düşük tüketim performansına ne-
den olabilir (Pérez, 1997; Ly, 2004). 
Domuzlar, olgunlaştıklarında muzları 
daha iyi tüketebilirler. Yeşil muzların 
tüketimi düşüklüğü, tanenlerin varlığın-
dan kaynaklanır (Ly, 2004). Yeşil muz-
lar dilimlenip güneşte kurutulduğunda, 
tüketim artar. Yeşil muzlar pişirildiğinde 
lezzetleri artar, ancak büyüme oranla-
rı hala olgun muzlara göre daha dü-
şüktür (Pérez, 1997). Olgun muzlarla 
beslenen domuzlar, muz miktarı kısıt-
lanmazsa kabukları atmayı tercih ede-
bilirler (Clavijo ve ark., 1975).

Clavijo ve ark. (1971) tarafından ya-
pılan bir çalışmaya göre, emziren dişi 
domuzlar için muz önerilmemektedir. 
Olgun muzların, melas ve protein yemi 
ile desteklenmelerine rağmen enerji 
gereksinimlerini karşılamadıkları ve ad 
libitum beslendiklerinde ishale neden 
olduklarını bildirmektedirler. Emziren 

dişi domuzların rasyonlarındaki yeşil 
muz unu, sütten kesim sırasında yavru 
boyutunu değiştirmediği ancak dişi do-
muzun vücut ağırlığında kayba neden 
olarak gelecekteki üreme performansı-
nı etkileyebileceği belirtilmektedir (Le 
Dividich ve ark., 1974).

Sonuç

Bu derlemede, ülkemizde yetiştirilen 
örtü altı muz seraları ve açık alanda 
yetiştirilen muzun farklı hayvan türleri 
beslenmesinde alternatif yem kaynağı 
olarak kullanılabilecek muz gövdesi, 
yaprak, hevenk, muz kabuğu ve insan 
tüketimine uygun olmayan muz mey-
vesi gibi yem maddelerinin kullanım 
olanakları özetlenmiştir. Muz yaprakla-
rı, hevenk ve gövdesi yüksek su içeriği 
nedeniyle sulu kaba yemlerde kullanı-
labilirken, meyve ve meyve kabukları 
da nişasta, şeker, selüloz, mineraller 
ve bazı vitaminler açısından zengin ol-
duğu için konsantre hayvan yemi ola-
rak değerlendirilebilir. Ayrıca, muz bit-
kisinin sapları da lif açısından zengin 
olup hayvanlarda sindirimi kolaylaştır-
maya yardımcı olabilir. Yapılan çalış-
malar sonucunda bu kaynakların yem 
girdi maliyetlerini düşürerek karlılığı 
arttırdığı saptanmıştır. Bu çalışmalar, 
hayvanlarının beslenmesinde alterna-
tif yem kaynaklarının önemini bir kez 
daha ortaya koymaktadır. Hayvancılık 
sektöründe bu tür alternatif yem kay-
naklarının kullanımı teşvik edilmeli ve 
araştırmalar bu yönde desteklenme-
lidir. Kaliteli ve uygun maliyetli kaba 
yem temini, hayvancılık işletmelerinin 
sürdürülebilirliği ve ekonomik başarısı 
için kritik öneme sahiptir. Sonuç olarak 
hem bol miktarda yeşil aksam üretile-
bilen hem de endüstriyel bir yan ürün 
veya atık kaynağı olan muzun, alterna-
tif yem olarak hayvan beslemede kulla-
nılabileceği ve kaba yem sorununa bir 
nebze çözüm olabileceği söylenebilir.
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ÖZET 

Robotik sağım sistemine (RSS) sa-
hip çiftlik sayısı işçilik giderlerinden 
tasarruf sağladığı ve çiftlik sahipleri-
nin yaşam konforunu iyileştirdiği için 
dünyada hızla çoğalmaktadır. RSS’in-
den başarılı bir performans elde edi-
lebilmesi için sadece iyi bir beslenme 
programı yeterli değildir. Aynı zaman-
da çiftliklerde hayvan refahının sağ-
lanması, hayvan trafiğinin başarılı bir 
şekilde yönetilmesi, metabolik has-
talıklar ve diğer sağlık sorunlarının 
önlenmesi mutlaka gereklidir. Robotik 
sağım sistemine sahip çiftliklerde bes-
leme stratejileri oluşturulurken hay-
vanların besin maddeleri ihtiyaçlarını 
dengeli bir şekilde karşılayacak iyi bir 
rasyon gerekir. Fakat başarılı bir bes-
lenme stratejisi için hayvanların yeterli 
sağıma gitme sıklığını ve iyi bir yem 
tüketimini garanti eden bir program 
hazırlamaya özen gösterilmelidir. Kıs-
mi karma rasyonun (KKR) enerji ve be-
sin maddeleri kompozisyonu robottan 
verilen konsantre yemin tüketimini ve 
sağım sıklığını etkileyebilir. Aynı şekil-
de Robot ünitesinde ineklere yüksek 
enerjili ve fazla miktarda konsantre 
yem verilmesi de KKR tüketimi, sağı-
ma gitme sıklığı ve süt verimi üzerine 
etkili olur. KKR’nun ne kadar süt üreti-
mi için hazırlanması ve robotik sistem-

den ne kadar konsantre yem verilmesi 
gerektiğini belirlemek için her sürünün 
ortalama verimi, gruptaki hayvanların 
süt verimindeki varyasyon ve barınak 
koşulları dikkate alınmalıdır. Bu özel-
likler her çiftlik için farklı olabilir.   RSS 
kullanan çiftliklerin besleme stratejileri 
oluşturulurken robotik sistemin gerek-
leri dikkate alınmalı, ancak RSS’nin 
genel bilimsel besleme prensiplerini 
bozmasına izin verilmemelidir. 

Anahtar kelimeler: 
Robotik, sağım, inek, besleme.
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ABSTRACT

The number of farms with robotic mil-
king systems (RMS) is rapidly increa-
sing worldwide as it saves labor costs 
and improves the living comfort of 
farm owners. A good nutrition program 
alone is not sufficient for successful 
performance from RMS. At the same 
time, ensuring animal welfare on far-
ms, successfully managing animal 
traffic, and preventing metabolic dise-
ases and other health problems are 
absolutely necessary. When creating 
feeding strategies in farms with robo-
tic milking systems, a well-balanced 
ration is required to meet the animals’ 
nutritional needs. However, for a suc-
cessful feeding strategy, care should 
be taken to prepare a program that gu-
arantees adequate milking frequency 
and good feed intake. The energy and 
nutrient composition of the PMR can 
affect the consumption of concentra-
ted feed provided by the robot and the 
milking frequency. Similarly, providing 
cows with high-energy and excessive 
amounts of concentrated feed in the 
robot unit also influences PMR intake, 
milking frequency, and milk yield. To 
determine how much PMR should be 
prepared for milk production and how 
much concentrated feed should be 
provided from the robotic system, the 
average yield of each herd, the varia-
tion in milk yield among the animals in 
the group, and the housing conditions 
should be taken into account. The-
se characteristics may differ for each 
farm. When creating feeding strategies 
for farms using RMS, the requirements 
of the robotic system should be con-
sidered, but the RMS should not be 
allowed to disrupt general scientific 
feeding principles.

Key words: 
Robotic, milking, cow, nutrition.

GİRİŞ

Robotik sağım sistemi (RSS) ya da oto-
matik sağım sistemi olarak isimlendiri-
len sağım robotları ve bileşenleri olan 
ekipmanları kullanan çiftliklerin sayısı 
bütün dünyada olduğu gibi Türkiye’de 
de hızla artmaktadır. Süt sığırcılığı iş-
letmelerinde işçilik maliyetinin giderek 
artmasıyla birlikte 1970-1990 yılları 
arasında robotik sağım sistemi (RSS) 
ile ilgili çalışmalar başlamış ve 1992 
yılından itibaren ticari olarak kullanıma 
sunulmuştur. Dünyadaki otomatik sa-
ğım sistemi kullanan çiftlik sayısı 2002 
yılı sonunda 1754 adet olurken, 2007 
yılında 8190, 2010 yılında ise 16.000 
çiftliğe ulaşmıştır. Avrupa’da 2010 yı-
lında, Almanya ve Fransa’da çiftlikler-
deki tüm sağım ekipmanlarının %30’u 
otomatik sağım sistemleri iken, bu 
oran Danimarka’da %50, Hollanda’da 
ise %57’ye ulaşmıştır. 2017 yılında ise 
tüm dünyada 35 000 üniteyi geçmiş-
tir, (Sharipov ve ark.,2021). Önceleri 
özellikle Avrupa’nın kuzey ülkelerinde 
hızla yaygınlaşan bu sistemin kulla-
nımı 2000’li yılların başından itibaren 
Amerika kıtasında diğer kıtalarda da 
yaygınlaşmayı devam ettirmektedir. 
Net gelir, yatırım maliyeti ve enerji tü-
ketimindeki dezavantajlarına rağmen, 
dünyada RSS kullanımının gün geç-
tikçe arttığı ve bunun en önemli ne-
deninin, işgücü girdisi gereksiniminin 
azalması ve çiftçinin sosyal yaşamının 
iyileşmesi olduğu belirtilmektedir, (Örs 
ve Oğuz, 2018). Bunlara ilaveten, bü-
tün ülkelerde toplumun genç kesiminin 
hayvancılıktan giderek uzaklaşması 
da beden gücüne hayli ihtiyaç duyulan 
süt sığırcılığında RSS’ne olan eğilimi 
artırmaktadır. Robotik sağım deneyimi 
olan süt üreticilerinden başarı faktörle-
rini sıralamaları istendiğinde genellikle 
birinci sırada besleme yönetimi ve yem 
kalitesinin geldiği, ancak bu konudaki 
etkili besleme stratejileri konusunda 
yapılan araştırmaların yetersiz olduğu 
ifade edilmektedir (Rodenburg, 2017).  

Robotik Sağım Sisteminde 
Sürü Yönetimi ve Sürü 
Performansına Etkileri 

Her ne kadar besleme stratejilerinin 
RSS kullanan çiftliklerde çok önemli 
bir faktör olduğu vurgulansa da eğer 

RSS’nin iyi yönetilmediği durumlarda 
besleme maliyetinin oldukça yüksele-
bileceği vurgulanmaktadır (Bourdeau, 
2022). RSS’de besleme programının 
başarısı iyi bir sürü yönetimi ve hay-
van refahına bağlıdır. RSS’nin birçok 
avantajları olsa da eğer bu sistemde 
yüksek süt ve döl verimi performan-
sı elde edilmesini engelleyecek risk 
faktörleri ile iyi mücadele edilmezse 
işletmenin ekonomik olarak sürdürüle-
bilirliğinin sağlanamayacağı ortadadır.  
Bu konuda RSS’ne sahip işletmelerde 
başarı için iyi bir hayvan refahı, hayvan 
davranışlarının iyi yönetilmesi, başarılı 
bir sürü yönetim programı, iyi bir yem-
lik yönetimi,  laminitis ve mastitis gibi 
sağlık problemleriyle etkin mücadele 
yöntemleri ve iyi bir üreme programı 
uygulanması gerekir. İyi bir besleme 
stratejisinden sonuç alabilmek ancak 
bu faktörleri de eş zamanlı yönetebil-
meye bağlıdır.

RSS kullanacak çiftliklerin kurulma-
sında hayvan barınağının RSS’ne 
göre uygun şekilde tasarlanmasının 
bu sistemin performansını etkileyen 
en önemli faktörlerden biri olduğu ileri 
sürülmektedir. Sağım ünitelerinin pa-
doklar içerisinde uygun şekilde yerle-
şiminin, sağım ünitelerinin kapılarının 
ve sağım ünitesi etrafındaki bekleme 
alanlarının konumlarının hayvanların 
sağım süresi ve sıklığını etkileyen fak-
törler olduğu ifade edilmektedir. Sağım 
ünitelerinden çıkan ineklerin, başka 
bir üniteden çıkan ya da bekleme ala-
nında bulunan ineklerle karşılaştıkla-
rında sağımdan çıkışlarının geciktiği 
saptanmıştır. Aynı zamanda ünitede 
sağımı reddedilen inekler ünite etrafın-
da tekrar sağımı beklemek amacıyla 
kalabalık oluşturabilmektedir. Sağıma 
girecek inekler için de geçerli olan bu 
faktörlerin sağım sıklığı ve süresini 
uzattığı belirtilmektedir. Yazarlar inek-
lerin RSS’ne adaptasyonuyla ilgi ya-
pılan bir çalışmada 2X6 Balık sırtı bir 
sağımhaneden RSS’ne geçişte inekle-
rin 8 günde %60’ının, 1 ay içinde ise 
%95’inin gönüllü olarak sağıma uyum 
sağladıkları ve süt verimlerinin arttığını 
belirtmişlerdir (Jacobs ve ark., 2011). 
Literatür bilgilerden de anlaşılacağı 
gibi RSS’de hayvan davranışlarıyla 
ilgili daha fazla bilimsel tespitler yapıl-
masında fayda vardır. 

Saha çalışmalarında özellikle gruba 
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yeni gelen ve ilk doğumunu yapmış 
düvelerin RSS ünitesine girmelerinde 
adaptasyon güçlükleri görülmektedir. 
Bu gibi durumlarda bu düvelerin direk 
gruba alınmadan önce birkaç gün bek-
leme bölmesinde tutulup padoka alın-
madan sağım ünitesine sevk edilmeleri 
adaptasyonlarını kolaylaştırmaktadır. 
Gruba yeni alınan hayvanların robotu 
öğrenmeden gruba katılmaları ve on-
ların RSS’ne yönlendirilme çabaları 
diğer ineklerin de strese girmelerine 
neden olmakta ve sağım sıklıklarını 
azaltmaktadır. 

RSS sürülerinde sağım ünitesindeki 
hayvan yoğunluğunun azaltılmasıyla 
sağım sıklığının artırılabileceği sonu-
cuna varılabilir. Ayrıca, padoklardaki 
hayvan yoğunluğunun uygun olması, 
ineklerin kısmi karma rasyonu (KKR) 
rahatlıkla tüketebilecekleri yeterli 
yemlik alanı bulunması ve yemliklerin 
kolayca erişilebilir olması sağlanarak 
daha fazla süt verimi ve yatma süre-
si elde edilebileceği belirtilmektedir 
(Deming ve ark., 2012).  Farklı sağım 
sistemlerinde sağıma giren ineklerin 
stres farklılıklarını saptamak üzere 
yapılan bir çalışmada, geleneksel sa-
ğımhaneye sahip 4 çiftlikte ve RSS’ne 
sahip 8 çiftlikte rutin yönetim koşulları 
altında ineklerin sağım sırasındaki süt 
kortizol konsantrasyonları ölçülmüştür. 
Araştırmacılar, sağım sırasındaki stres 
faktörlerinin bir ölçüsü olarak kabul 
ettikleri süt kortizol konsantrasyonları 
bakımından geleneksel sağım sistemi 
ve RSS’de sağılan inekler arasında 
bir farklılık bulamamışlardır (Gygax ve 
ark., 2006).

RSS olan çiftliklerde ayak problemleri 
yem tüketimini, sağım sıklığını ve süt 
verimini önemli ölçüde etkilemektedir. 
Geleneksel sağım sistemi ile RSS olan 
çiftliklerdeki arasında ayak problemi 
olan inek oranı bakımından bir farklılık 
bulunamamıştır. Ancak RSS’nde to-
pallık skoru 3 puan ve üzerinde olan 
ineklerin RSS ünitesine yönlendirme 
ihtiyacının arttığı, bu ineklerin hem 
kısmi karma rasyon (KKR) hem de 
RSS’den tükettikleri konsantre yem 
miktarının azaldığı, bunun da süt ve 
döl verimini olumsuz etkilediği gözlem-
lenmiştir. RSS kullanan çiftliklerde iyi 
bir takip, padoklardaki hayvan sayısı-
nın uygun ölçüde tutulması, iyi bir ya-
tak ve altlık konforu ile zemin hijyenine 

özen gösterilmesi hayvanların yem 
tüketimi ve süt verimi performansının 
yüksek olması bakımından önem taşı-
maktadır (Scully, 2020). RSS’ne sahip 
480 başlık bir işletmede yürütülen ça-
lışmada laktasyon günü 50.3±1.2 gün 
olan ve herhangi bir üreme problemi 
olmayan inekler gözlem altına alınmış-
tır.   Topallık problemi olan ineklerde 
sağım sıklığının %5.19, süt verimin ise 
%4.24 azaldığını saptamışlar ve topal-
layan hayvanlarda kızgınlık dönemin-
deki sağım sıklığı ve süt verimindeki 
kaybın diğer hayvanlara göre daha 
fazla olduğunu gözlemlemişlerdir. 
Ayrıca ayak problemi olan ineklerde 
üreme performansının önemli ölçüde 
düştüğü görülmüştür (Urbonavicius ve 
ark., 2020). 

Daha önce yapılan bazı çalışmalar ge-
leneksel sağım sisteminden RSS’ne 
geçtikten sonra ineklerde bir süre 
somatik hücre sayısının arttığını be-
lirtseler de, bazı araştırmalarda da iki 
sistem arasında meme sağlığı bakı-
mından önemli bir fark olmadığı belirtil-
miştir (Hovinen ve Pyörälä, 2011). Son 
yıllarda RSS’nde robotik meme temiz-
liği prosedürleri oldukça gelişmiştir. 
Robotik sistemde sağım sıklığının art-
ması ile memelerin daha sık aralıklarla 
boşaltılması mastitise karşı bir avantaj 
olsa da meme ucu sfinkterinin bir süre 
için daha çok sıklıkla açık kalması da 
dezavantaj olarak görülmektedir. Bu 
nedenle RSS’nde padok hijyeni ve te-
mizliğine dikkat edilmesi önem kazan-
maktadır.

RSS’nde süt veriminin artırılmasının 
yolunun sürü yönetimi ile ilgili bütün 
bu olumsuz faktörlerin elenerek kuru 
madde tüketimi ve yeme erişilebilirli-
ğin artırılmasına bağlı olduğu şeklinde 
özetlenmektedir.
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Robotik Sağım Sistemine Sahip Çiftliklerde Beslenmenin 
Kritik Noktaları

Robotik çiftliklerde beslemenin başarılı olabilmesi için RSS’nin gerekleri eksiksiz 
bir şekilde yerine getirilirken temel besleme prensiplerinden uzaklaşılmaması ge-
rektiği unutulmamalıdır.

Geleneksel çiftliklerde ineklerin bes-
lenmesindeki amaç uygun yem mad-
deleri ile ineğin sağlığını garanti ede-
cek ve yüksek verim performansı 
sağlayacak şekilde ekonomik bir bes-
leme programı oluşturabilmektir. RSS’ 
ise bunlara ilaveten besleme progra-
mını ve yemlemeyi kullanarak inekle-
rin sağım robotuna olabildiğince fazla 
sayıda girmesini ve sağılmasını sağla-
mak da hedeflenir. RSS olan işletme-
lerde besleme programı hazırlanırken 
hayvanların sağım sıklığı ve yem tüke-
timlerini azaltacak her türlü faktörü de 
özenle dikkate almak gerekir.

RSS olan çiftliklerde besleme progra-
mı hazırlanırken toplam rasyonun bü-
yük kısmını oluşturan ve grubun tama-
mına yemlikte ortak olarak verilen KKR 
ile robot ünitesinde bireysel olarak 
verilen konsantre yemin iyi bir şekilde 

senkronize edilmesi önem taşımak-
tadır. Bu konuda hayvanların rumen 
sağlığının korunması, besin maddesi 
ihtiyaçlarının yeterince karşılanması 
ve sağım sıklığının artırılmasıyla ilgili 
faktörler birçok araştırmacı tarafından 
tartışılmaktadır.

Yapılan bir çalışmada yüksek oranda 
konsantre yem ve dolayısıyla yüksek 
oranda NFC düzeyine sahip KKR’lar 
ile kaba yemi daha yüksek oranda içe-
ren KKR’ları karşılaştırdıklarında, yük-
sek oranda NFC içeren KKR’nun inek-
lerin sağım ünitesi ziyaretlerini azalttığı 
saptanmıştır. Ayrıca bu çalışmada 
araştırmacılar sağım sıklığının yem 
itme sıklığı tarafından pozitif olarak 
etkilendiğini ve her ek 5 yem itme sa-
yısının günlük sağım sıklığını ortalama 
0,67 oranında artırdığını belirtmişlerdir 
(Schwanke ve ark., 2019). Çok sayıda 

RSS kullanan çiftlikte yapılan bir ince-
lemede, sağım ünitesinde fazla yoğun 
enerji içeren konsantre yem yediren ya 
da konsantre yemi robottan fazla mik-
tarda veren çiftliklerin genellikle düşük 
besin yoğunluklu KKR’lar hazırladığı 
görülmüştür. Fakat bütün bu çalışma-
lara rağmen KKR’un optimum besin 
maddeleri kompozisyonunun ne olma-
sı gerektiği konusunda bilinenlerin çok 
yetersiz olduğu belirtilmektedir. (Van 
Soest ve ark., 2024). Robotik sağım 
ünitesinde verilen konsantre yemin 
artırılmasıyla ilgili bir araştırmada, ar-
tan konsantre yem miktarının sağım 
davranışlarını ve süt verimini olumsuz 
etkilediği görülmüştür. Aynı zamanda, 
KKR’nun enerji yoğunluğuna bağ-
lı olarak, RSS’den verilen konsantre 
yemdeki her 1 kg artışın KKR tüketi-
mini 0,54 ila 1,58 kg arasında azalttığı 
görülmüştür (Schwanke ve ark., 2022; 

iki sistem arasında meme sağlığı bakımından önemli bir fark olmadığı belirtilmiştir (Hovinen 
ve Pyörälä, 2011). Son yıllarda RSS’nde robotik meme temizliği prosedürleri oldukça 
gelişmiştir. Robotik sistemde sağım sıklığının artması ile memelerin daha sık aralıklarla 
boşaltılması mastitise karşı bir avantaj olsa da meme ucu sfinkterinin bir süre için daha çok 
sıklıkla açık kalması da dezavantaj olarak görülmektedir. Bu nedenle RSS’nde padok hijyeni 
ve temizliğine dikkat edilmesi önem kazanmaktadır. 

 RSS’nde süt veriminin artırılmasının yolunun sürü yönetimi ile ilgili bütün bu olumsuz 
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Geleneksel çiftliklerde ineklerin beslenmesindeki amaç uygun yem maddeleri ile ineğin 

sağlığını garanti edecek ve yüksek verim performansı sağlayacak şekilde ekonomik bir besleme 
programı oluşturabilmektir. RSS’ ise bunlara ilaveten besleme programını ve yemlemeyi 
kullanarak ineklerin sağım robotuna olabildiğince fazla sayıda girmesini ve sağılmasını 
sağlamak da hedeflenir. RSS olan işletmelerde besleme programı hazırlanırken hayvanların 
sağım sıklığı ve yem tüketimlerini azaltacak her türlü faktörü de özenle dikkate almak gerekir. 

RSS olan çiftliklerde besleme programı hazırlanırken toplam rasyonun büyük kısmını 
oluşturan ve grubun tamamına yemlikte ortak olarak verilen KKR ile robot ünitesinde bireysel 
olarak verilen konsantre yemin iyi bir şekilde senkronize edilmesi önem taşımaktadır. Bu 
konuda hayvanların rumen sağlığının korunması, besin maddesi ihtiyaçlarının yeterince 
karşılanması ve sağım sıklığının artırılmasıyla ilgili faktörler birçok araştırmacı tarafından 
tartışılmaktadır. 

Yapılan bir çalışmada yüksek oranda konsantre yem ve dolayısıyla yüksek oranda NFC 
düzeyine sahip KKR’lar ile kaba yemi daha yüksek oranda içeren KKR’ları 
karşılaştırdıklarında, yüksek oranda NFC içeren KKR’nun ineklerin sağım ünitesi ziyaretlerini 
azalttığı saptanmıştır. Ayrıca bu çalışmada araştırmacılar sağım sıklığının yem itme sıklığı 
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Hare ve ark., 2018). Yapılan diğer ça-
lışmalarda, bazı araştırmacılar RSS 
ünitesinde verilen konsantre yemin ar-
tırılmasının sağım sayısını, süt verimi-
ni, RSS ünitesi ziyaretlerini ve toplam 
kuru madde tüketiminin arttığını gös-
terirken bazı araştırmacılar ise bunun 
sağım performansında herhangi bir 
iyileşme veya azalma oluşturmadığını 
belirtmişlerdir (Van Soest ve ark.2024). 

tarafından pozitif olarak etkilendiğini ve her ek 5 yem itme sayısının günlük sağım sıklığını 
ortalama 0,67 oranında artırdığını belirtmişlerdir (Schwanke ve ark., 2019). Çok sayıda RSS 
kullanan çiftlikte yapılan bir incelemede, sağım ünitesinde fazla yoğun enerji içeren konsantre 
yem yediren ya da konsantre yemi robottan fazla miktarda veren çiftliklerin genellikle düşük 
besin yoğunluklu KKR’lar hazırladığı görülmüştür. Fakat bütün bu çalışmalara rağmen 
KKR’un optimum besin maddeleri kompozisyonunun ne olması gerektiği konusunda 
bilinenlerin çok yetersiz olduğu belirtilmektedir. (Van Soest ve ark., 2024). Robotik sağım 
ünitesinde verilen konsantre yemin artırılmasıyla ilgili bir araştırmada, artan konsantre yem 
miktarının sağım davranışlarını ve süt verimini olumsuz etkilediği görülmüştür. Aynı zamanda, 
KKR'nun enerji yoğunluğuna bağlı olarak, RSS’den verilen konsantre yemdeki her 1 kg artışın 
KKR tüketimini 0,54 ila 1,58 kg arasında azalttığı görülmüştür (Schwanke ve ark., 2022; Hare 
ve ark., 2018). Yapılan diğer çalışmalarda, bazı araştırmacılar RSS ünitesinde verilen konsantre 
yemin artırılmasının sağım sayısını, süt verimini, RSS ünitesi ziyaretlerini ve toplam kuru 
madde tüketiminin arttığını gösterirken bazı araştırmacılar ise bunun sağım performansında 
herhangi bir iyileşme veya azalma oluşturmadığını belirtmişlerdir (Van Soest ve ark.2024).  

Robottan verilen konsantre yemlerin lezzet 
ve tercih faktörleriyle ilgili gerçekleştirilen bir 
çalışmada ineklerin kırma ya da işlenmiş şekilde 
verilen yem maddeleri yerine peletlenmiş yemleri 
tercih ettikleri, tahıl olarak ise sadece mısır ya da 
arpa bazlı konsantreler yerine yulaf ve buğday 
karışımlarının da olduğu konsantrelere öncelik 
verdikleri saptanmıştır (Rodenburg ve ark., 2004; 
Madsen ve ark., 2010). RSS’den verilen pelet yemin 
lezzet tercihi ile ilgili yapılan bir çalışmada, 
konsantre yem karışımında yaygın olarak bulunan 
bileşenleri içeren geleneksel bir pelet (GP), mısır 

gluten yemi peleti (MGY), kekik aromalı geleneksel pelet (KAP) ve yüksek enerjili bir pelet 
(YEP) olmak üzere dört pelet formülasyonu karşılaştırılmıştır. İneklerin tercihi sıralaması 
çoktan aza doğru MGY, KAP, GP ve YEP peletleri şeklinde olduğu ve ineklerin %78 oranında 
MGY peletlerini seçtiği saptanmıştır. Bu sonuçlar, hayvanların genellikle oldukça lezzetli 
içerikler olarak kabul edilen peletlere kıyasla MGY peletlerini tercih ettiğini ve yüksek nişasta 
konsantrasyonları içeren peletleri daha az tercih ettiklerini göstermektedir (Carroll ve 
ark.,2023). Ayrıca RSS’nden yedirilen pelet yemlerin tozlanmaması hem yem tüketimi hem de 
sağım sistemindeki yem akışı bakımından önemli bir konudur. Tozlanmış olarak sağım ünitesi 
besleme kabına gelen ya da burada tozlanan yemler tam olarak tüketilememekte ve hayvanların 
salyaları nedeni ile keklenmektedir. Bu da hayvanların hesaplanan rasyon ile beslenememesine 
neden olmaktadır.  

Robottan verilen konsantre yemlerin 
lezzet ve tercih faktörleriyle ilgili ger-
çekleştirilen bir çalışmada ineklerin 
kırma ya da işlenmiş şekilde verilen 
yem maddeleri yerine peletlenmiş 
yemleri tercih ettikleri, tahıl olarak ise 
sadece mısır ya da arpa bazlı konsant-
reler yerine yulaf ve buğday karışımla-
rının da olduğu konsantrelere öncelik 
verdikleri saptanmıştır (Rodenburg 

ve ark., 2004; Madsen ve ark., 2010). 
RSS’den verilen pelet yemin lezzet ter-
cihi ile ilgili yapılan bir çalışmada, kon-
santre yem karışımında yaygın olarak 
bulunan bileşenleri içeren geleneksel 
bir pelet (GP), mısır gluten yemi pe-
leti (MGY), kekik aromalı geleneksel 
pelet (KAP) ve yüksek enerjili bir pelet 
(YEP) olmak üzere dört pelet formü-
lasyonu karşılaştırılmıştır. İneklerin ter-
cihi sıralaması çoktan aza doğru MGY, 
KAP, GP ve YEP peletleri şeklinde ol-
duğu ve ineklerin %78 oranında MGY 
peletlerini seçtiği saptanmıştır. Bu so-
nuçlar, hayvanların genellikle oldukça 
lezzetli içerikler olarak kabul edilen 
peletlere kıyasla MGY peletlerini tercih 
ettiğini ve yüksek nişasta konsantras-
yonları içeren peletleri daha az tercih 
ettiklerini göstermektedir (Carroll ve 
ark.,2023). Ayrıca RSS’nden yedirilen 
pelet yemlerin tozlanmaması hem yem 

tüketimi hem de sağım sistemindeki 
yem akışı bakımından önemli bir ko-
nudur. Tozlanmış olarak sağım ünitesi 
besleme kabına gelen ya da burada 
tozlanan yemler tam olarak tüketileme-
mekte ve hayvanların salyaları nedeni 
ile keklenmektedir. Bu da hayvanların 
hesaplanan rasyon ile beslenememe-
sine neden olmaktadır. 
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Geleneksel çiftliklerde inekler genellikle süt verimi, laktasyon günü veya üreme 

durumlarına göre gruplara ayrılarak ve toplam karma yem (TKY) kullanılarak 
beslenmektedirler. RSS’nde ise özellikle küçük ve orta ölçekli işletmelerde inekler genellikle 
bütün laktasyon dönemi boyunca aynı grupta kalmaktadır. Büyük çiftliklerde ise süt verimi ve 
çeşitli faktörlere göre gruplama uygulanabilmektedir. KRR ve Robottan konsantre yem 
verilmesi ineklerin bireysel olarak farklı beslenmesine olanak tanımakla birlikte beslenme 
programını biraz karmaşık hale getirebilmektedir. Ancak bu sistem yeni doğuran hayvanlar ve 
grubun süt ortalamasından oldukça yüksek süt verimi olan inekler için bireysel besleme 
programları oluşturmasını sağlar. Bu durumda hayvanların planlanan KKR’nun ve robottan 
tahsis edilen konsantre yemin tüketilmesini ve yeterli sağım sıklığını garanti edecek tedbirlerin 
alınması gerekir. Bu özellikle de fresh hayvanlar için çok önemlidir (Brouk 2018).  

Geçiş dönemi beslenmesinde diğer sağım sistemlerinde geçerli olan bütün kurallar 
RSS’nde de geçerlidir. Geçiş döneminde besleme programı kadar doğum öncesi hayvanların 
robotik sisteme alışmalarının sağlanması hem düveler hem de inekler için önemlidir. Büyük 
çiftliklerde düvelerin ve ineklerin kuru dönemde ayrı gruplarda beslenmelerinde fayda vardır. 
Doğum öncesi dönemde hayvanların gruplarında sağım yapılmaksızın sadece yemleme yapan 
robotlarla konsantre yem verilerek robotik sağıma alışmaları sağlanabilir. Bu ikinci el bir sağım 
ünitesi ile yapılabilir. Doğum öncesi yapılacak bu yemlemede robottan günde 3 kg’dan fazla 
yem verilmemeli ve her robot ziyaretinde tahsis edilen yem miktarı 0.5 kg’ı geçmemelidir ve 
verilecek konsantre yem laktasyon döneminde verilenle aynı olmalıdır. Ayrıca anyonik 
maddeler sadece KKR içerisinde yedirilmelidir. Yeni doğuran hayvanlar için KKR mutlaka 
kaliteli kaba yemlerden oluşmalı ve robot yemi de içerik ve kalite bakımından KKR ile uyumlu 
olmalıdır (Brouk 2020). Yeni doğuran hayvanlar doğumdan sonra birkaç hafta iyi takip edilmeli 
yem tüketimlerini etkileyen metabolik hastalıklar ve diğer etkenler bakımından gözetim altında 
tutulmalıdır. RSS olan çiftliklerde rasyon düzenlenirken hem hedeflenen KKR rasyon ve hem 
de robottan verilecek konsantre yemin tamamının tüketilebiliyor olması gerekir. Yapılan bir 
çalışmada mısır silajı bakımından zengin bir KKR kullanıldığında, robottan 3 kg üzerinde 
konsantre yem verilmesinin sağım sıklığını artırmadığı saptanmıştır. Fakat, KKR’daki enerji 
yoğunluğu azaltıldığında sağım sıklığının önemli ölçüde arttığı görülmüştür. Gereğinden 
yüksek konsantre yem içeren KKR’ın ise hayvanların daha çok yemlikte kalmasına ve sağım 
sıklığının azalmasına yol açtığı belirtilmektedir. Genellikle KKR sürünün günlük süt 
ortalamasının 7 lt altında bir verim için formüle edilir ve bu durumda ineklerin geriye kalan 

Geleneksel çiftliklerde inekler genel-
likle süt verimi, laktasyon günü veya 
üreme durumlarına göre gruplara ay-
rılarak ve toplam karma yem (TKY) 
kullanılarak beslenmektedirler. RSS’n-
de ise özellikle küçük ve orta ölçekli 
işletmelerde inekler genellikle bütün 
laktasyon dönemi boyunca aynı grup-
ta kalmaktadır. Büyük çiftliklerde ise 
süt verimi ve çeşitli faktörlere göre 
gruplama uygulanabilmektedir. KRR 
ve Robottan konsantre yem verilme-
si ineklerin bireysel olarak farklı bes-
lenmesine olanak tanımakla birlikte 
beslenme programını biraz karmaşık 
hale getirebilmektedir. Ancak bu sis-
tem yeni doğuran hayvanlar ve grubun 
süt ortalamasından oldukça yüksek 
süt verimi olan inekler için bireysel 
besleme programları oluşturmasını 
sağlar. Bu durumda hayvanların plan-
lanan KKR’nun ve robottan tahsis edi-
len konsantre yemin tüketilmesini ve 
yeterli sağım sıklığını garanti edecek 
tedbirlerin alınması gerekir. Bu özellik-
le de fresh hayvanlar için çok önemlidir 
(Brouk 2018). 

Geçiş dönemi beslenmesinde diğer 
sağım sistemlerinde geçerli olan bütün 
kurallar RSS’nde de geçerlidir. Geçiş 
döneminde besleme programı kadar 

doğum öncesi hayvanların robotik sis-
teme alışmalarının sağlanması hem 
düveler hem de inekler için önemlidir. 
Büyük çiftliklerde düvelerin ve ineklerin 
kuru dönemde ayrı gruplarda beslen-
melerinde fayda vardır. Doğum öncesi 
dönemde hayvanların gruplarında sa-
ğım yapılmaksızın sadece yemleme 
yapan robotlarla konsantre yem veri-
lerek robotik sağıma alışmaları sağla-
nabilir. Bu ikinci el bir sağım ünitesi ile 
yapılabilir. Doğum öncesi yapılacak bu 
yemlemede robottan günde 3 kg’dan 
fazla yem verilmemeli ve her robot 
ziyaretinde tahsis edilen yem mikta-
rı 0.5 kg’ı geçmemelidir ve verilecek 
konsantre yem laktasyon döneminde 
verilenle aynı olmalıdır. Ayrıca anyo-
nik maddeler sadece KKR içerisinde 
yedirilmelidir. Yeni doğuran hayvanlar 
için KKR mutlaka kaliteli kaba yemler-
den oluşmalı ve robot yemi de içerik 
ve kalite bakımından KKR ile uyumlu 
olmalıdır (Brouk 2020). Yeni doğuran 
hayvanlar doğumdan sonra birkaç 
hafta iyi takip edilmeli yem tüketimle-
rini etkileyen metabolik hastalıklar ve 
diğer etkenler bakımından gözetim al-
tında tutulmalıdır. RSS olan çiftliklerde 
rasyon düzenlenirken hem hedeflenen 
KKR rasyon ve hem de robottan verile-
cek konsantre yemin tamamının tüketi-

lebiliyor olması gerekir. Yapılan bir ça-
lışmada mısır silajı bakımından zengin 
bir KKR kullanıldığında, robottan 3 kg 
üzerinde konsantre yem verilmesinin 
sağım sıklığını artırmadığı saptanmış-
tır. Fakat, KKR’daki enerji yoğunluğu 
azaltıldığında sağım sıklığının önemli 
ölçüde arttığı görülmüştür. Gereğinden 
yüksek konsantre yem içeren KKR’ın 
ise hayvanların daha çok yemlikte kal-
masına ve sağım sıklığının azalması-
na yol açtığı belirtilmektedir. Genellikle 
KKR sürünün günlük süt ortalamasının 
7 lt altında bir verim için formüle edilir 
ve bu durumda ineklerin geriye kalan 
enerji ve besin maddeleri ihtiyacını 
karşılamak için ineklere robottan 3-4 
kg konsantre yem yedirilir. Fakat grup-
taki çok yüksek süt veren inekler için 
robottan çok daha fazla konsantre yem 
vermek zorunda kalınır. Ancak robot-
tan kısa sürede çok yüksek miktarlar-
da konsantre yem tüketimine izin ve-
rilmesi rumen fermentasyonunu bozar, 
KKR ve dolayısıyla kaba yem tüketimi 
azalır, bu da günlük kuru madde tüke-
timinin ve süt veriminin düşmesine ne-
den olur. Bu problemi aşmak için robot 
ziyareti sıklığını artırmak ve robottan 
yedirilen konsantre yem miktarını daha 
düşük miktarlarda daha fazla öğünlere 
bölerek yedirmekte fayda vardır. Ayrı-
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ca robottan verilen konsantre yemin 
lif oranını artırmanın sağım sıklığını 
azaltmadığına dair çalışmalar bulun-
maktadır (Borucki, 2019).

SONUÇ

RSS kullanan çiftliklerdeki ineklerin 
beslenmesinde iyi bir beslenme prog-
ramı kadar hayvanların yem tüketim-
lerini istenen düzeyde sağlayacak, 
sağıma gitme sıklıklarını artıracak ve 
metabolik hastalıklardan koruyacak 
faktörlere özen gösterilmelidir. Bu 
amaçla iyi bir barınak planlaması, hay-
van hareketlerinin ve hayvan refahı-
nın dikkate alınması gerekmektedir. 
RSS’nde sağılan hayvanların beslen-
me programlarında KKR ve robottan 
verilen konsantre yemin kompozis-
yonlarının başarılı bir şekilde senkro-
nize edilmesi her iki yem çeşidinin de 
istenilen miktarda tüketilmesi, hayvan-
ların fazla sayıda sağıma gitmesi ve 
yüksek süt verimi elde edilmesi bakı-
mından önemlidir. Bu sağım sistemin-
de KKR’nun yem ayırmayı önleyecek 
fiziksel form ve kompozisyonda olması 
geleneksel sağım sistemine sahip çift-
liklerden çok daha önemlidir. İneklere 
bireysel olarak robottan yedirilecek 
her miktardaki konsantre yem senar-
yosunda hayvanın tüketmiş olacağı 
toplam (KKR+Robot konsantresi) ras-
yonun rumen asidozu oluşturmayacak 
şekilde planlanması önemlidir.  RSS 
için beslenme programı hazırlanırken 
süt ineklerinin beslenmesi ile ilgili ge-
nel bilimsel beslenme prensipleri göz 
ardı edilmemelidir.
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MADDE İSMİ
İTHALAT İHRACAT

MİKTAR (Kg) DEĞER ($) MİKTAR (Kg) DEĞER ($)
A - HAMMADDELER

BİTKİSEL ENERJİ KAYNAKLARI
Çavdar 0 0 1.680 1.154

Beyaz Arpa 30 10 31.032.250 10.075.549

Arpa 51.917.011 10.307.818 218.701.708 63.671.377

Yulaf 1 7 851.365 309.891

Mısır 3.976.222.880 862.479.979 61.223.355 15.561.466

Darı 3.915.640 716.959 124.616 60.602

Akdarı, Kuş Yemi, Buğday ve Çavdar Melezi (*) 3.073.491 673.295 106.403 111.781

TOPLAM 4.035.129.053 874.178.068 312.041.377 89.791.820

HAYVANSAL PROTEİN KAYNAKLARI

Balık Unu 160.181.680 249.732.126 104.580 216.159

Karides Unu (Diğerleri) 1.631.728 3.647.548 8 9

Tavuk Unu 75.746.497 60.748.192 5.139.065 4.054.882

TOPLAM 237.559.905 314.127.866 5.243.653 4.271.050

YAĞLI TOHUMLAR

Soya Fasulyesi 3.710.801.574 1.746.554.208 52.068.805 32.810.064

Keten Tohumu 2.741.671 1.582.827 992.651 1.200.795

Rep ve Kolza ve diğer 13.176.553 5.722.099 5 13

Kenevir - Kendir 383.260 684.282 1.500 2.433

Diğer Tohumlar 1.962.579 3.339.292 761.083 3.315.301

TOPLAM 3.729.065.637 1.757.882.708 53.824.044 37.328.606

KÜSPELER

Soya Fasulyesi Küspesi 675.018.890 326.323.558 240.668.135 129.573.958

Pamuk Tohumu Küspesi 0 0 1.555 288

Ayçiçeği Toh. Küspesi 1.511.115.257 404.649.208 55.824.342 23.419.341

Kolza Tohumu Küspesi 92.526.369 28.496.704 0 0

Palm Küspesi 2.286.152 295.502 0 0

Diğ.bitkisel yağ.san.artıkları 190.164.477 14.100.678 2.910.774 282.882

TOPLAM 2.471.111.145 773.865.650 299.404.806 153.276.469

KEPEKLER

Kepek (Mısır) 26.819.852 5.613.517 1.247.954 97.404

Kavuz ve diğer kalıntılar (Mısır) 23.987.010 4.968.099 3.705.862 321.633

Kepek (Pirinç) 111.765.240 23.287.648 0 0

Kavuz ve diğer kalıntılar (Pirinç) 121 52 90.363 14.536

Kepek (Buğday) 21.019.819 3.800.524 0 0

Kavuz ve diğer kalıntılar (Buğday) 3.938.884 678.031 3.959.250 1.090.527

Buğday Kepeği  (Nişasta<%28) 1.772.997.726 311.292.579 4.112 945

Kavuz ve diğer kalıntılar (Nişasta) 36.193.430 5.818.357 0 0

Kepek (Baklagiller) 0 0 7.565.600 2.103.510

Kavuz ve diğer kalıntılar (Baklagiller) 3.376.692 1.312.127 2.011.996 617.932

TOPLAM 2.000.098.774 356.770.934 18.585.137 4.246.487

YEM SANAYİİNE İLİŞKİN 
İTHALAT / İHRACAT RAKAMLARI (2024 YILI)
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YEM SANAYİİNE İLİŞKİN 
İTHALAT / İHRACAT RAKAMLARI (2024 YILI)

MADDE İSMİ
İTHALAT İHRACAT

MİKTAR (Kg) DEĞER ($) MİKTAR (Kg) DEĞER ($)
A - HAMMADDELER
MISIR TÜREVLERİ

Mısır Gluteni (Hp >%40) ve Mısır Özü Küspesi (*) 480.000 437.029 2.741.670 2.341.657
Mısır nişastası diğer imalat artıkları (Hp >%40) 0 0 179 3.393
Mısır Grizi 29.511.350 6.172.714 0 0
Mısır nişastası imalat artıkları diğer 7.532.265 2.609.511 2.442 5.266
Mısır Gluteni (Hp < %40) 45.651.821 9.354.346 0 0

TOPLAM 83.175.436 18.573.600 2.744.291 2.350.316
YAĞLAR (*) 124.938.206 285.474.711 86.422.650 170.234.601

DİĞER YEM HAMMADDELERİ (***)
Buğday Gluteni 25.980.067 32.384.552 414.836 830.641
Diğer Melaslar(***) 258.391.630 17.941.645 1.050.917 232.286
Pancar Posası (şeker pancarının etli kısımları) 222.353.908 29.407.766 53.962.380 8.842.180
Biracılık ve İçki san.posa ve artıkları 1.107.740.934 297.531.300 2.200.000 723.149
Diğerleri (*) 32.776.273 6.541.765 11.035.741 5.294.302

TOPLAM 1.647.242.812 383.807.028 68.663.874 15.922.558
A - HAMMADDELER TOPLAMI 14.328.320.968 4.764.680.565 846.929.832 477.421.907

B - HAZIR YEMLER
KEDİ - KÖPEK MAMASI (*) 86.077.819 213.155.390 96.745.225 139.534.826
BUZAĞI MAMASI (*) 8.783.374 17.979.373 145.827 314.509
KARMA YEMLER
Kuş, Kemirgen ve At Yemi (*) 108.856.603 137.930.035 486.859.284 220.203.313
Diğer (Balık Yemleri) 60.007 1.455.957 11.309.657 20.661.675
Diğer Yemler 5.203 21.997 0 0

TOPLAM 108.921.813 139.407.989 498.168.941 240.864.988
B - HAZIR YEMLER TOPLAMI 203.783.006 370.542.752 595.059.993 380.714.323

C - KATKI MADDELERİ
MİNERAL PREMİKSLER (*) (***) 106.731.250 135.002.984 664.740.472 324.331.726
DİĞER PREMİKSLER (*) 51.980.418 96.843.684 67.559.181 74.896.380
FOSFOR KAYNAKLARI (*) (***) 5.473.807 10.227.238 44.752.834 30.933.836
KORUYUCULAR (*) (***) 111.092.577 131.557.678 18.346.711 25.085.412
ANTİOKSİDANLAR (*) (***) 702.708 6.273.109 118.276 524.833
AMİNOASİTLER (*) (***) 68.871.512 414.100.025 3.362.528 12.305.369
VİTAMİNLER (*) (***) 15.001.780 124.529.534 1.580.428 16.263.926
MAYALAR (*) (***) 7.840.260 16.316.150 966.703 2.994.515
DİĞER (***)
Boyalar 3.195.965 43.710.690 3.126.470 24.394.882
Aromalar 16.880.770 275.520.543 18.245.233 303.020.339
Enzimler 11.904.931 140.563.267 7.543.505 52.556.133
Diğerleri (*) 275.104.832 462.621.699 1.134.978.748 433.985.760

TOPLAM 307.086.498 922.416.199 1.163.893.956 813.957.114
C - KATKI MADDELERİ TOPLAMI 674.780.810 1.857.266.601 1.965.321.089 1.301.293.111

GENEL TOPLAM 15.206.884.784 6.992.489.918 3.407.310.914 2.159.429.341
(*) Ayrı kalemler toplanarak verilmiştir.
(***) Bu kalemde yer alan bazı ürünlerin ithalat ve ihracatları gıda ürünleri kapsamında yapılmaktadır.
Kaynak: TUİK
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AKDENİZ BÖLGESİ (TON)
ADANA 790.100 49.858 54.374 894.332 68.182 283.005 316.807 667.993 10.179 1.572.504 5,36
ANTALYA 474 2.695 12 3.181 8.843 32.260 37.256 78.359 2.315 83.855 0,29
BURDUR 4.600 13.580 2.072 20.252 32.178 72.966 256.289 361.433 1.973 383.659 1,31
HATAY 0 0 0 0 1.045 10.560 6.881 18.486 0 18.486 0,06
MERSİN 10.547 87.802 5.020 103.369 85.819 245.493 293.375 624.686 10.834 738.889 2,52
ISPARTA 0 13.882 0 13.882 30 0 0 30 0 13.912 0,05
K.MARAŞ 0 27.961 0 27.961 574 17.394 36.409 54.377 230 82.568 0,28
OSMANİYE 0 0 0 0 16.715 83.640 89.062 189.417 0 189.417 0,65

TOPLAM 805.721 195.777 61.479 1.062.977 213.385 745.319 1.036.077 1.994.782 25.531 3.083.290 10,51
DOĞU ANADOLU BÖLGESİ (TON)

AĞRI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
ARDAHAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
BAYBURT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
BİNGÖL 92 20 25 136 5.727 44.233 27.254 77.214 0 77.350 0,26
BİTLİS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
ELAZIĞ 167.753 19.335 4.641 191.728 20.805 154.102 40.906 215.813 113 407.654 1,39
ERZİNCAN 0 9.174 0 9.174 0 820 430 1.250 0 10.424 0,04
ERZURUM 3 3.108 0 3.110 11.628 153.450 7.056 172.135 270 175.515 0,60
HAKKARİ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
IĞDIR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
KARS 112 156 127 395 14.719 65.877 5.855 86.451 17 86.862 0,30
MALATYA 54.746 17.427 14.776 86.949 3.210 20.406 25.575 49.191 196 136.336 0,46
MUŞ 0 892 0 892 0 0 0 0 0 892 0,00
TUNCELİ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VAN 145 10.739 0 10.884 959 15.218 157 16.333 27.217 0,09

TOPLAM 222.850 60.849 19.569 303.269 57.048 454.105 107.232 618.386 596 922.251 3,14
EGE BÖLGESİ (TON)

AFYON 2.000 539.770 0 541.769 32.392 152.692 148.462 333.546 3.622 878.937 3,00
AYDIN 1 14.226 0 14.227 16.210 18.242 30.300 64.753 106.099 185.079 0,63
DENİZLİ 2.272 60.242 0 62.514 68.168 173.086 549.565 790.818 22.016 875.348 2,98
İZMİR 704.014 125.257 13.245 842.517 117.252 279.424 873.006 1.269.682 94.304 2.206.503 7,52
KÜTAHYA 0 46.663 0 46.663 28.048 100.349 95.059 223.455 19 270.137 0,92
MANİSA 373.309 494.668 141.378 1.009.355 142.541 409.266 867.014 1.418.822 233.527 2.661.703 9,08
MUĞLA 0 1.060 0 1.060 1.508 652 14.090 16.249 543.927 561.236 1,91
UŞAK 481.447 716 15.364 497.527 3 3.946 308 4.257 1.011 502.795 1,71

TOPLAM 1.563.043 1.282.602 169.987 3.015.632 406.122 1.137.656 2.577.804 4.121.583 1.004.523 8.141.738 27,76
GÜNEYDOĞU ANADOLU BÖLGESİ (TON)

ADIYAMAN 0 0 0 0 41 1.772 871 2.684 0 2.684 0,01
BATMAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
DİYARBAKIR 252 9.503 58 9.812 23.066 217.200 81.126 321.391 0 331.203 1,13
GAZİANTEP 205.272 300.843 15.634 521.749 95.728 452.533 321.050 869.310 1.558 1.392.617 4,75
KİLİS 0 1.703 0 1.703 0 0 0 0 0 1.703 0,01
MARDİN 0 65.349 0 65.349 448 10.955 775 12.179 0 77.527 0,26
SİİRT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
ŞIRNAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Ş.URFA 0 3.214 0 3.214 18.017 201.482 72.038 291.536 75 294.825 1,01

TOPLAM 205.523 380.611 15.692 601.826 137.300 883.941 475.859 1.497.100 1.632 2.100.559 7,16
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İÇ ANADOLU BÖLGESİ (TON)
AKSARAY 4 3.298 2 3.304 15.608 57.083 170.514 243.205 0 246.509 0,84
ANKARA 267.053 200.221 26.238 493.511 152.242 746.935 175.718 1.074.896 1.923 1.570.330 5,35
ÇANKIRI 4 15.238 0 15.242 1.073 28.138 1.102 30.313 0 45.556 0,16
ESKİŞEHİR 160 27.728 30.865 58.753 15.052 43.297 29.049 87.398 141 146.292 0,50
KARAMAN 154 57.660 0 57.814 4.589 20.892 22.432 47.912 20 105.746 0,36
KAYSERİ 410 136.527 461 137.398 69.300 158.400 83.509 311.208 310 448.916 1,53
KIRIKKALE 15.547 20.032 1.902 37.481 9.434 43.589 24.445 77.467 637 115.585 0,39
KIRŞEHİR 0 17.279 0 17.279 11.800 125.667 10.475 147.941 0 165.220 0,56
KONYA 5.188 413.457 26.520 445.166 218.658 930.788 1.170.241 2.319.688 76.397 2.841.250 9,69
NEVŞEHİR 0 13.568 0 13.568 231 3.738 5.576 9.544 0 23.112 0,08
NİĞDE 547 15.484 2.537 18.568 4.747 14.690 60.171 79.607 44 98.219 0,33
SİVAS 0 0 0 0 1.158 68.059 3.932 73.149 7.513 80.663 0,28
YOZGAT 0 0 17 17 9.168 54.730 39.580 103.479 0 103.495 0,35

TOPLAM 289.066 920.493 88.541 1.298.100 513.059 2.296.006 1.796.742 4.605.808 86.984 5.990.892 20,43
KARADENİZ BÖLGESİ (TON)

AMASYA 3.898 82.568 0 86.467 31.310 182.031 63.379 276.721 0 363.187 1,24
ARTVİN 0 0 0 0 0 0 0 0 57 57 0,00
BARTIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
BOLU 1.201.696 75.507 256.352 1.533.554 3.751 21.159 7.585 32.495 258 1.566.307 5,34
ÇORUM 372 155.555 0 155.927 26.447 214.620 54.921 295.989 0 451.916 1,54
DÜZCE 0 35.117 0 35.117 0 23 0 23 10.103 45.242 0,15
GİRESUN 0 0 0 0 0 832 0 832 0 832 0,00
GÜMÜŞHANE 0 2.897 0 2.897 0 3.616 21 3.637 0 6.534 0,02
KARABÜK 0 6.634 0 6.634 0 0 0 0 0 6.634 0,02
KASTAMONU 1 6 0 7 4.054 5.050 9.826 18.930 0 18.937 0,06
ORDU 0 409 0 409 0 0 0 0 1.934 2.343 0,01
RİZE 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 0,00
SAMSUN 4.252 50.217 141 54.611 70.452 270.450 99.706 440.608 51.313 546.532 1,86
SİNOP 0 0 0 0 160 1.825 105 2.090 2.919 5.009 0,02
TOKAT 0 2.656 0 2.656 771 33.065 5.070 38.906 39 41.601 0,14
TRABZON 0 0 0 0 0 2.890 0 2.890 1 2.891 0,01
ZONGULDAK 498 2.663 0 3.161 845 10.517 1.235 12.597 0 15.758 0,05

TOPLAM 1.210.718 414.229 256.493 1.881.439 137.792 746.078 241.847 1.125.717 66.631 3.073.787 10,48
MARMARA BÖLGESİ (TON)

BALIKESİR 804.246 179.686 104.075 1.088.006 182.790 329.428 501.717 1.013.935 8.330 2.110.271 7,20
BİLECİK 0 5.544 0 5.544 33 749 0 782 201 6.527 0,02
BURSA 58.341 137.998 90.408 286.747 69.507 251.947 347.964 669.418 7.351 963.516 3,29
ÇANAKKALE 207 242 0 449 20.221 55.263 103.062 178.545 98 179.092 0,61
EDİRNE 272 1.538 0 1.810 34.429 40.741 107.575 182.745 11.320 195.876 0,67
İSTANBUL 2.645 51.957 0 54.602 31.393 107.718 122.450 261.561 8.668 324.832 1,11
KIRKLARELİ 120 17.374 56 17.551 33.458 60.612 249.296 343.366 8.606 369.523 1,26
KOCAELİ 0 4.339 0 4.339 0 0 0 0 1.731 6.070 0,02
SAKARYA 941.246 76.656 278.858 1.296.760 21.918 112.160 63.457 197.534 467 1.494.762 5,10
TEKİRDAĞ 1.083 7.948 10 9.041 54.761 137.145 162.792 354.697 1.048 364.786 1,24
YALOVA 0 64 0 64 0 0 0 0 0 64 0,00

TOPLAM 1.808.160 483.345 473.408 2.764.913 448.509 1.095.762 1.658.312 3.202.583 47.822 6.015.318 20,51
BÖLGELER TOPLAMI (TON)

AKDENİZ 805.721 195.777 61.479 1.062.977 213.385 745.319 1.036.077 1.994.782 25.531 3.083.290 10,51
DOĞU ANADOLU 222.850 60.849 19.569 303.269 57.048 454.105 107.232 618.386 596 922.251 3,14
EGE 1.563.043 1.282.602 169.987 3.015.632 406.122 1.137.656 2.577.804 4.121.583 1.004.523 8.141.738 27,76
G.DOĞU 
ANADOLU 205.523 380.611 15.692 601.826 137.300 883.941 475.859 1.497.100 1.632 2.100.559 7,16
İÇ ANADOLU 289.066 920.493 88.541 1.298.100 513.059 2.296.006 1.796.742 4.605.808 86.984 5.990.892 20,43
KARADENİZ 1.210.718 414.229 256.493 1.881.439 137.792 746.078 241.847 1.125.717 66.631 3.073.787 10,48
MARMARA 1.808.160 483.345 473.408 2.764.913 448.509 1.095.762 1.658.312 3.202.583 47.822 6.015.318 20,51
GENEL TOPLAM 6.105.082 3.737.907 1.085.167 10.928.156 1.913.216 7.358.868 7.893.874 17.165.959 1.233.719 29.327.834 100
Kaynak : Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü kayıtları
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Kaliteli Yem
Katkı Maddeleri
Öncülüğü

Sonuçlarınız önemlidir. Vitaminler, karotenoidler
ve mikro besinlerin önde gelen bir üreticisi
olarak, küresel bir üretim ağı aracılığıyla
sunulan onlarca yıllık araştırmayla desteklenen
yüksek kaliteli yem katkı maddeleri sunmaya
kararlıyız. 

Hayvan Beslenmesi ve Sağlığı müşterilerimiz
için bu, kullanımı kolay ve daha fazla
operasyonel verimliliğe katkıda bulunan güvenli
ve güvenilir ürünler anlamına gelir. Ayrıca geniş
bir yelpazedeki gelişmiş dijital hizmetlerle daha
da ileri gitmenize yardımcı oluyoruz. 
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Innovation with Integrity

Detayli bilgi icin:  www.bruker.com/BEAM   
         www.takimya.com

BEAM, FT-NIR spektroskopinin tüm gücünü ortaya çıkaran ve proses 
kontrolü bir üst seviyeye taşıyan ilk özel spektrometredir.

BEAM, gerçek zamanlı olarak doğrudan izleme yaparak üretiminizden en iyi 
şekilde veri almanıza yardımcı olur ve proses verimliliğinizi arttırır. Katı ve yarı katı 
malzemeler için optimize edilmiş olan bu cihaz boru hatlarına, besleme hunilerine 
ve taşıyıcı bantlara kolayca monte edilebilir.

Sadece FT-NIR sistemlerinde bulunan tam spektral NIR aralığını kullanan BEAM, 
geleneksel tek noktalı analizörlerin çoğunun ulaşamayacağı uygulamalarda 
ustalaşmıştır. Yüksek çözünürlüğü ile size en doğru sonuçları garanti eder.

FT-NIR Gücü ile Proses Takibi

BEAM
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